
Statutární město Opava
Aktualizace 2014

PŘÍLOHA Č. 4

Profil města vs. kraj vs. ČR

Obyvatelstvo
Domácnosti a bydlení

Zaměstnanost
Ekonomika, podpora podnikání

Cestovní ruch

Školství a vzdělávání

Sociální péče

Infrastruktura a doprava

Životní prostředí

Správa města

OPAVA

Moravskoslezský kraj

Česká republika

Technická poznámka: Celý tento dokument je zpracován v programu Microsoft Excel a je pro přehlednost rozdělen do jednotlivých listů.

Název projektu: Aktualizace strategického plánu a řízení rizik Statutárního města Opavy
Registrační číslo: CZ.1.04/4.1.01/89.00090



2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Celkem 61 382 60 731 60 252 59 843 59 426 59 156 58 923 58 807 58 440 58 274 58 281

Muži 29 511 29 210 28 969 28 788 28 601 28 464 28 374 28 377 28 157 28 086 28 073

Ženy 31 871 31 521 31 283 31 055 30 825 30 692 30 549 30 430 30 283 30 188 30 208

Okres Opava

Město Opava

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Celkem 60 731 60 252 59 843 59 426 59 156 58 923 58 807 58 440 58 274 58 281

0 - 14 9 505 9 122 8 802 8 575 8 361 8 247 8 152 8 134 8 205 8 334

15 - 64 43 379 43 206 42 988 42 584 42 384 42 094 41 893 41 432 41 083 40 531

65 + 7 847 7 924 8 053 8 267 8 411 8 582 8 762 8 874 8 986 9 416

Počet obyvatel města Opavy (k 31. 12. příslušného roku)

Zdroj: ČSÚ

Složení obyvatel města Opavy podle věku (k 31. 12. příslušného roku)

Zdroj: ČSÚ

177 236 90 502 86 734 40,5 42 38,9

58 274

Stav obyvatel k 
31.12. celkem

Stav obyvatel k 
31.12. ženy

Stav obyvatel k 
31.12. muži

Průměrný věk 
žijících celkem

Průměrný věk 
žijících ženy

Průměrný věk 
žijících muži

Průměrný věk obyvatel města Opavy (k 31. 12. 2010)

30 188 28 086 40,9 42,6 39

Zdroj: ČSÚ

61 382

60 731

60 252
59 843

59 426 59 156
58 923 58 807

58 440 58 274 58 281

56 500

57 500

58 500

59 500

60 500

61 500

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Graf vývoje počtu obyvatel Opavy

Počet obyvatel Opavy celkem

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Složení obyvatel města Opavy celkem

Celkem 65 +

Celkem 15 - 64

Celkem 0 - 14

26 000

27 000

28 000

29 000

30 000

31 000

32 000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Graf vývoje počtu obyvatel Opavy podle pohlaví

Muži Ženy



2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Celkem 0 - 14 9 505 9 122 8 802 8 575 8 361 8 247 8 152 8 134 8 205 8 334

Muži 0 - 14 4 849 4 672 4 528 4 399 4 279 4 205 4 175 4 158 4 222 4 283

Ženy 0 - 14 4 656 4 450 4 274 4 176 4 082 4 042 3 977 3 976 3 983 4 051

Celkem 15 - 64 43 379 43 206 42 988 42 584 42 384 42 094 41 893 41 432 41 083 40 531

Muži 15 - 64 21 454 21 313 21 196 21 032 20 946 20 869 20 837 20 583 20 398 20 150

Ženy 15 - 64 21 925 21 893 21 792 21 552 21 438 21 225 21 056 20 849 20 685 20 381

Celkem 65 + 7 847 7 924 8 053 8 267 8 411 8 582 8 762 8 874 8 986 9 416

Muži 65 + 2 907 2 984 3 064 3 170 3 239 3 300 3 365 3 416 3 466 3 640

Ženy 65 + 4 940 4 940 4 989 5 097 5 172 5 282 5 397 5 458 5 520 5 776

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

322 271 287 285 279 299 297 282 290 262

svobodný 237 202 220 214 204 205 218 207 218 193

rozvedený 83 67 64 67 70 89 76 73 71 67

ovdovělý 2 2 3 4 5 5 3 2 1 2

svobodná 238 202 231 222 229 224 209 210 241 204

rozvedená 81 66 52 62 46 72 84 65 46 58

ovdovělá 3 3 4 1 4 3 4 7 3 - 

Oba svobodní 213 179 199 198 187 178 185 181 203 171

Rozvody obyvatel města Opavy (k 31. 12. příslušného roku)

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

193 175 173 241 208 194 189 152 192 181

116 113 104 150 137 124 112 103 114 103

3,2 2,9 2,9 4,0 3,5 3,3 3,2 2,6 3,3 3,1

59,9 64,6 60,3 84,6 74,6 64,9 63,6 53,9 66,2 69,1

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Sňatky celkem 322 271 287 285 279 299 297 282 290 262

Rozvody celkem 193 175 173 241 208 194 189 152 192 181

Zdroj: ČSÚ

Zdroj: ČSÚ

Sňatky obyvatel města Opavy dle rodinného stavu snoubenců (k 31. 12. příslušného roku)

Celkem

Ženich 

Složení obyvatel města Opavy podle věku a pohlaví (k 31. 12. příslušného roku)

Nevěsta

Zdroj: ČSÚ

Sňatečnost a rozvodovost obyvatel města Opavy (k 31. 12. příslušného roku)

Zdroj: ČSÚ

Celkem

Z toho s nezletilými dětmi

Rozvody na 1000 obyvatel

Rozvody na 100 sňatků

322 

271 
287 285 279 

299 297 
282 290 

262 

0

50

100

150

200

250

300

350

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Sňatky obyvatel města Opavy 

Sňatky celkem

193 
175 173 

241 
208 194 189 

152 

192 181 

0

50

100

150

200

250

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Rozvody obyvatel města Opavy

Rozvody celkem

322 

271 
287 285 279 

299 297 
282 290 

262 

193 
175 173 

241 

208 
194 189 

152 

192 181 

0

50

100

150

200

250

300

350

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Sňatečnost a rozvodovost obyvatel města Opavy

Sňatky celkem Rozvody celkem



2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

-6 -62 -28 8 20 62 -23 -16 -76 -43

6 -16 -5 -6 -1 25 -10 9 -15 -14

-12 -46 -23 14 21 37 -13 -25 -61 -29

Přírustek stěhováním (migrační) -408 -417 -381 -425 -290 -295 -93 -351 -90 -360 

-211 -225 -176 -181 -136 -115 13 -229 -56 -148 

-197 -192 -205 -244 -154 -180 -106 -122 -34 -212 

Přírustek celkový -414 -479 -409 -417 -270 -233 -116 -367 -166 -403 

-205 -241 -181 -187 -137 -90 3 -220 -71 -162 

-209 -238 -228 -230 -133 -143 -119 -147 -95 -241 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Přistěhovalí  Celkem 659 590 603 654 673 827 934 740 995 865

muži 311 277 294 312 328 424 526 344 453 398

ženy 348 313 309 342 345 403 408 396 542 467

0 - 14 let 128 96 92 125 120 136 147 142 222 193

15 - 64 let 510 469 480 471 509 638 736 570 714 632

65 + let 21 25 31 58 44 53 51 28 59 40

Vystěhovalí Celkem 1 067 1 007 984 1 079 963 1 122 1 027 1 091 1 085 1 225

muži 522 502 470 493 464 539 513 573 509 546

ženy 545 505 514 586 499 583 514 518 576 679

0 - 14 let 226 181 160 208 181 218 204 201 210 249

15 - 64 let 772 771 772 785 720 839 789 848 815 899

65 + let 69 55 52 86 62 65 34 42 60 77

Přírustek 
stěhováním 
(migrační) Celkem -408 -417 -381 -425 -290 -295 -93 -351 -90 -360 

muži -211 -225 -176 -181 -136 -115 13 -229 -56 -148 

ženy -197 -192 -205 -244 -154 -180 -106 -122 -34 -212 

0 - 14 let -98 -85 -68 -83 -61 -82 -57 -59 12 -56 

15 - 64 let -262 -302 -292 -314 -211 -201 -53 -278 -101 -267 

65 + let -48 -30 -21 -28 -18 -12 17 -14 -1 -37 

Muži (ze salda migrace celkem)

Ženy (ze salda migrace celkem)

Muži (přírustek/úbytek celkem)

Ženy (přírustek/úbytek celkem)

Zdroj: ČSÚ

Přírustek přirozený

Muži (z přir. přísrustku celkem)

Ženy (z přir. přísrustku celkem)

Pohyb obyvatel města Opavy (k 31. 12. příslušného roku)

Přistěhovalí  a vystěhovalí obyvatelé města Opavy (k 31. 12. příslušného roku)

Zdroj: ČSÚ

-6

-62

-28

8
20

62

-23 -16

-76

-43

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Přirozený přírustek obyvatel města Opavy

Přirozený přírustek celkem

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Přistěhovalí a vystěhovalí obyvatelé města Opavy

Přistěhovalí celkem Vystěhovalí celkem

-408 -417 -381 -425 
-290 -295 

-93 

-351 

-90 

-360 

-600

-400

-200

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Pohyb obyvatel města Opavy

Přistěhovalí celkem Vystěhovalí celkem Přírustek migrační celkem

-600

-500

-400

-300

-200

-100

0

100

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Pohyb obyvatel města Opavy

Přírustek přirozený Přírustek stěhováním (migrační) Přírustek celkový



Vzdělanostní struktura obyvatelstva 15 + města Opavy (k 26. 3. 2011)

počet %

368 0,6 186 182

8 323 14,3 2 984 5 339

16 090 27,6 8 995 7 095

14 195 24,3 6 164 8 031

1 569 2,7 550 1 019

499 0,9 183 316

7 114 12,2 3 567 3 547

    

1 202 2,1 503 699

5 689 9,7 2 903 2 786

50 234 86,1 23 732 26 502

bez vzdělání

Typ vzdělání

základní vč. neukončeného

střední vč. vyučení (bez 
maturity)

úplné střední (s maturitou)

nástavbové studium

muži ženy
město Opava

Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 2011

vyšší odborné vzdělání

vysokoškolské

z toho:

bakalářské

magisterské

z celku obyvatelstvo ve věku 
15 a více let 
podle nejvyššího 
ukončeného vzdělání

Potraty na 100 narozených

Celkový přírůstek

Přirozený přírůstek

1,8

0,2

-3,3

-1,3

Opava

-6,9

-0,7

Srovnání trendů demografického vývoje města a ČR na 1 000 obyvatel středního stavu (k 31. 12. 2011) v %

MS kraj

10,4

10,2

1,6

2,2

0,5

4,3

2,7

35,7

Česká republika

.

10,3

-6,2

14,8

20,9

4,5

3,1

42,6

Zdroj: ČSÚ

9,6

10,9

-2,0

3,3

5,3

4,2

2,8

37,6

Živě narození 

Zemřelí 

Přírůstek stěhováním 

Přistěhovalí 

Vystěhovalí 

Sňatky 

Rozvody 

-408 -417 
-381 

-425 

-290 -295 

-93 

-351 

-90 

-360 

-500

-400

-300

-200

-100

0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Přírustek stěhováním (migrační) celkem

Přírustek stěhováním (migrační) Celkem

-10,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

Celkový
přírůstek

Přirozený
přírůstek

Živě
narození

Zemřelí Přírůstek
stěhováním

Přistěhovalí Vystěhovalí Sňatky Rozvody Potraty na
100

narozených

Srovnání trendů demografického vývoje v %

Česká republika MS kraj Opava



Počet

23 462

7 186

7 047

4 173

3 566

1 490

Vzdělanostní struktura obyvatelstva 15 + města Opavy a jeho vývoj od roku 2001 do roku 2011

% obyvatelstva 2011Typ vzdělání % obyvatelstva 2001

3,60 3,60

Vysokoškolské

íce 

21,25

35,92

26,43

10,74

Bez vzdělání 

Základní vč. neukončeného

Vyučen a stř.odborné bez maturity

Úplně střední s maturitou

Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 2011

 - 3 osoby

 - 4 osoby

 - 5 a více osob

Bytové domácnosti celkem

v tom podle počtu členů domácnosti

 - 1 osoba

 - 2 osoby

Domácnosti v bytech podle počtu členů

0,63

14,26

27,57

24,33

12,20

Zdroj: ČSÚ,  Sčítání lidu, domů a bytů 2001, 2011

Vyšší odborné a nadstavbové



Počet

25 599

23 462

7220

15 963

5 663

6 917

7 480

684

2137

979

1 122

121

38

150

62

Počet

7 426

7 052

5 203

1 681

5 454

122

71

1 048

771

2 721

1 260

745

699

716

360

314

23

360

20

37

33

14

482

Počet

7 052

5 025

1 365

431

5 380

6 746

6 389

5 911

Počet

23 462

1 109

3 015

6 439

7 380

3 756

Byty celkem

v tom byty obydlené

 - z toho v rodinných domech

 - z toho v bytových domech

z toho právní důvod užívání bytu

 - z toho v rodinných domech

slouží k rekreaci

přestavba

 - ve vlastním domě

 - v osobním vlastnictví

 - nájemní

 - družstevní

v tom byty neobydlené

z toho důvod neobydlenosti

 - fyzická osoba

 - obec, stát

 - bytové družstvo

nezpůsobilé k bydlení

Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 2011

Domy celkem

 - z toho rodinné domy

 - z toho v bytových domech

změna uživatele

Bytový fond města Opavy 

Domovní fond města Opavy

Domy podle počtu podlaží a technického vybavení domů

 - přestavba domu

 - nezpůsobilé k bydlení

 - neobydlená ubytovací zařízení bez bytů

počet bytů v neobydlených domech

 - 1991 - 2000

 - 2001 - 2011

v tom neobydlené domy s byty

Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 2011

v tom domy obydlené

 - z toho rodinné domy

 - z toho bytové domy

z toho důvod neobydlenosti

 - využívané k rekreaci

 - spoluvlastnictví vlastníků bytů

Domy postavené

 - 1919 a dříve

 - 1920 - 1970

 - 1971 - 1980

 - 1981 - 1990

 - z toho bytové domy

z toho domy podle vlastnictví

z počtu domů technické vybavení domů

 - přípoj na kanalizační síť

 - vodovod

 - plyn

 - ústřední topení

Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 2011

Domy obydlené

z toho podle podlaží

 - 1 - 2

 - 3 - 4

 - 5 a více

Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 2011

 - 3 místnosti

 - 4 místnosti

 - 5 a více místností

Obydlené byty podle velikosti bytu

Obydlené byty

z toho s počtem obytných místností

 - 1 místnost

 - 2 místnosti



Počet

23 462

20 285

22 150

21 889

21 057

2 041

22 080

22 072

Počet

23 462

18 690

1 138

8 005

3 111

Počet

23 462

7 186

7 047

4 173

3 566

941

549

7220

1 545

2 004

1 383

1 471

495

322

15 963

5 501

4 983

2 755

2 062

441

221

Počet

23 462

22 396

1 066

24 698

24 440

11 677

6 906

4 771

3 459

8 172

1 132

Obydlené byty

z toho technické vybavení bytů

 - plyn v bytě

Obydlené byty

s počtem osob v bytě

 - 1 osoba

ústřední

z toho kotelna v domě

 - na pevná paliva

 - na plyn

 - etážové

Technické vybavení bytů

Obydlené byty podle způsobu vytápění

Obydlené byty

z toho způsob vytápění

 - vodovod v bytě

 - teplá voda

 - přípoj na kanalizační síť

 - žumpa, jímka

 - vlastní splachovací záchod

 - vlastní koupelna, sprchový kout

 - 3 osoby

 - 4 osoby

 - 5 osob

 - 6 a více osob

Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 2011

Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 2011

 - 4 osoby

 - 5 osob

 - 6 a více osob

z toho byty v bytových domech

 - 1 osoba

 - 2 osoby

 - 6 a více osob

z toho byty v rodinných domech

 - 1 osoba

 - 2 osoby

 - 3 osoby

 - 2 osoby

 - 3 osoby

Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 2011

Obydlené byty podle počtu osob v bytě

 - 4 osoby

 - 5 osob

 - se závislými dětmi

neúplné rodiny celkem 

Cenzové domácnosti

Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 2011

vícečlenné nerodinné

úplné rodiny celkem 

 - bez závislých dětí

domácnosti jednotlivců

Počty domácností podle typu domácnosti města Opavy

Bxtové domácnosti

 - 1 hospodařící domácnost

 - 2 a více hospodařících domácností

Hospodařácí domácnosti

7 186 7 047

4 173
3 566

941
549

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

 - 1 osoba  - 2 osoby  - 3 osoby  - 4 osoby  - 5 osob  - 6 a více osob

Obydlené byty podle počtu osob v bytě



Zdroj: Statistická ročenka trhu práce v ČR 2011, Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR





celkem muži ženy

10 112 5 161 4 951 4 011

    
7 088 3 279 3 809 2 616
1 290 723 567 133
1 125 769 356 554

370 265 105 664
239 125 114 44

2 444 1 467 977 672
    

348 215 133 85
810 452 358 93
596 373 223 131
412 261 151 165
203 122 81 147
64 39 25 47

972 821 151 x

252 153 99 87

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

10,6 11,1 10,7 9,2 7,3 9,3 10,0 10,1 10,1

15,4 14,7 13,4 11,0 8,4 11,1 11,9 11,3 11,4

9,2 9,0 8,1 6,6 5,4 8,0 9,0 8,6 8,6Celkem ČR

Zaměstnaní a žáci s nezjištěným 
místem pracoviště, školy v ČR

Vyjíždějící, doba cesty

Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 2011

Vyjíždění do zaměstnání a škol ve městě Opava

15 - 29 minut
30 - 44 minut
45 - 59 minut
60 - 89 minut
90 a více minut
Zaměstnaní bez stálého 
pracoviště

do jiného okresu kraje
do jiného kraje
do zahraničí
Vyjíždějící denně mimo obec
z toho doba cesty:
do 14 minut

Vyjíždějící do zaměstnání a škol

v tom:
v rámci obce
do jiné obce okresu

Zaměstnaní Žáci  
a studenti

Prúměrná míra nezaměstnanosti v % (nová metodika)

Zdroj: Portál MPSV

Moravskoslezský kraj

Okres Opava



2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

528,1 536,5 524,3 522,7 535,6 536,9 553,3 568,6 557,5 543,5 546,2

13,5 14,3 15,4 15,3 15,9 14,0 12,6 11,8 11,0 10,4 11,0

230,2 234,1 235,9 234,7 229,6 237,2 237,9 254,6 235,6 231,8 238,3

284,4 288,0 273,0 272,6 290,1 285,7 302,9 302,2 310,9 301,4 296,8

58,6 58,7 58,1 57,6 58,5 57,3 56,6 57,3 57,6 56,7 56,7

363,0 455,6 446,6 441,1 438,7 442,3 451,1 454,2 439,8 431,7 432,9

14 049 14 263 15 177 16 159 17 009 17 919 19 263 20 730 21 136 21 455 22 104

10 881 11 038 11 408 12 404 13 166 14 078 15 502 17 262 16 809 17 130 17 567

15 383 15 891 16 776 18 061 18 795 19 701 21 133 22 927 22 586 23 821 24 761

13 924 13 071 14 102 14 659 15 551 16 306 17 633 19 086 20 576 20 223 20 764

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

94 226 101 214 106 304 105 486 96 528 85 422 65 816 57 455 80 581 82 776 75 019

45 335 48 388 51 013 52 096 49 111 44 309 34 504 29 483 37 746 39 333 36 443

. . . 99 732 91 177 80 378 61 403 54 193 78 554 79 257 71 266

2 566 2 301 2 403 2 674 3 306 7 896 10 696 8 795 2 756 3 191 4 163

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

5 115 5 572 5 807 5 741 5 763 5 490 4 223 3 661 5 410 6 103 1 327

. . . . 5 405 5 162 3 930 3 412 5 222 5 846 5 164

2 453 2 613 2 757 2 763 2 869 2 820 2 210 1 820 2 389 2 761 2 487

644 688 684 750 784 781 747 596 624 669 635

982 759 736 592 528 477 271 273 421 465 372

831 965 1 131 1 222 1 414 1 479 1 323 1 092 1 444 1 709 1 455

1 664 1 981 2 291 2 213 2 301 2 305 1 798 1 202 1 360 1 886 2 069

221 219 211 265 332 553 925 496 263 199 251

23,1 25,4 27,5 21,7 17,4 9,9 4,6 7,4 20,6 30,7 21,5

S délkou evidence nad 12 měsíců

Volná pracovní místa

Uchazeči na 1 volné pracovní místo

Zdroj: ČSÚ

 - dosažitelní

 - ženy

 - se zdravotním postižením

 - absolventi

Vybrané ukazatele za správní obvod ORP Opava - nezaměstnanost  (k 31.12. příslušného roku)

 - ve věku 50 a více let

Neumístění uchazeči o zaměstnání celkem

Zdroj: ČSÚ

Zdroj: ČSÚ

Neumístění uchazeči o zaměstnání celkem

z toho:

ženy

dosažitelní

Volná pracovní místa

 - průmysl

 - stavebnictví

Dlouhodobý vývj MS kraje - trh práce

Dlouhodobý vývj MS kraje - nezaměstnanost (k 31.12. příslušného roku)

Míra ekonomické aktivity

Průměrná hrubá měsíční mzda

Průměrný evidenční počet zaměstnanců

 - zemědělství, lesnictví a rybářství

Zaměstnaní celkem

 - zemědělství, lesnictví a rybářství

 - průmysl a stavebnictví

 - tržní a netržní služby



2006 2007 2008 2009 2010 2011

57,3 56,6 57,3 57,6 56,7 56,7

9,9 8,1 9,2 6,9 5,9 7

56,8 51,9 52 54,4 51,7 47,6

74,4 76,5 77,9 80,3 79 79,8

83,8 82,4 82 83,7 82,5 84,6

92,1 89,2 90,9 90,3 90,9 90,2

93,7 93,6 94,4 93,4 92,4 94,3

92,6 94,5 94,1 93,3 93 92,9

86,6 87,4 86,5 88,5 87,8 88,8

58,1 56,8 63,4 65,4 66,3 65,1

14,5 17,7 20,6 18,1 16,9 19,9

2,2 2,3 2,1 3,3 2,8 2,6

2006 2007 2008 2009 2010 2011

73,1 51,3 45,3 59,7 61,4 56,2

17,7 7,9 7,9 11,3 9,9 8,4

7,9 5,5 3,6 9,1 7,7 9,3

8,5 7,7 6,2 8 7,8 5,5

16,2 10,6 10,3 11,4 13,7 12,1

16,2 13 11,5 13,2 13,8 13,5

6,8 6,7 5,8 6,7 8,4 7,4

2006 2007 2008 2009 2010 2011

18,2 14,1 14,6 15,7 13,9 12,1

38 26,3 19 27,8 29,6 26

14,3 9,9 9,9 14 14,3 14

2,6 1 1,8 2,2 3,6 4,1

2007 2008 2009 2010

2 574 2 202 3 224 3 634
407 311 341 369

2 391 2 054 3 105 3 467
7,58 6,51 9,85 10,99

16,4 24,4

Zdroj: ČSÚ

Uchazeči o zaměstnání ve městě Opava

Uchazeči o zaměstnání
Uchazeči se zdravotním postižením
Uchazači o zaměstnání dosažitelní
Míra nezaměstnanosti (%)
Uchazači na 1 volné místo

Základní a nedokončené 
základní

Nezaměstnaní v MS kraji podle nejvyššího ukončeného vzdělání v %

Střední bez maturity

Střední s maturitou

Vysokoškolské

Zdroj: ČSÚ

Nezaměstnaní v MS kraji podle věkových skupin v %

55 a více let

Zdroj: ČSÚ

30 - 34 let

35 - 44 let

45 - 54 let

Zdroj: ČSÚ

Celkem

15 - 24 let

25 - 29 let

50 - 54 let

55 - 59 let

60 - 64 let

65 a více let

Míra ekonomické aktivity v MS kraji v %

20 - 24 let

25 - 29 let

30 - 34 let

35 - 39 let

40 - 44 let

45 - 49 let

Celkem

15 - 19 let



2007 2008 2009 2010

. . 24 .

. . 136 126

. . 478 531

. . 399 425

. . 391 410

. . 362 430

. . 290 343

. . 339 391

. . 431 454

. . 328 437

. . 70 87

2007 2008 2009 2010

. . 5 7

. . 2 2
730 576 783 812

. . 3 2

. . 91 108

. . 1 327 1 505

. . 16 19

. . 104 130

. . 173 196

. . 521 597

. . 12 16

. . 29 60

. . 156 176

. . 2 4
159 140 223 241

Bakalářské vzdělání
Vysokoškolské vzdělání
Doktorské vzdělání
absolventi škol

Zdroj: ČSÚ

Bez vzdělání
Neúplné základní vzdělání
Základní vzdělání
Nižší střední vzdělání
nižší střední odborné vzdělání

Střední odborné vzdělání s výučním listem
Střední nebo střední odborné vzdělání bez 
maturity i výučního listuÚplné střední všeobecné vzdělání
Úplné střední odborné vzdělání s 
vyučením i maturitouÚplné střední odborné vzdělání s 
maturitou (bez vyučení)Vyšší  odborné vzdělání

60 - 64 let

Zdroj: ČSÚ

Struktura uchazečů o zaměstnání podle vzdělání ve městě Opava

35 - 39 let

40 - 44 let

45 - 49 let

50 - 54 let

55 - 59 let

Mladiství

do 19 let

20 - 24 let

25 - 29 let

30 - 34 let

Struktura uchazečů o zaměstnání podle věku ve městě Opava



2007 2008 2009 2010

. . 1 -

. . 309 341

. . 438 536

. . 37 45

. . 469 572

. . 95 109

. . 986 1 081

. . 96 109

. . 788 828

. . 4 12

. . 1 1

2007 2008 2009 2010

. . 970 1 187

. . 688 619
1 533 1 070 406 380

. . 320 260

. . 352 646

. . 488 542

do 3 
měsíců

více než 
3 měsíce 

až 6 
měsíců

více než 6 
měsíců až 9 

měsíců

více než 
9 měsíců 

až 12 
měsíců

více než 
12 

měsíců

2 137 1 066 577 437 1 886

1 187 619 380 260 1 188

12 měsíců a více, méně než 24 měsíců
24 měsíců a více

Struktura uchazečů o zaměstnání podle délky nezaměstnanosti ve městě Opava

Zdroj: ČSÚ

Méně než 3 měsíce
3 měsíce a více, méně než 6 měsíců
6 měsíců a více, méně než 9 měsíců
9 měsíců a více, méně než 12 měsíců

9000 - Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci
0000 - Příslušníci armády
bez uvedení požadovaného zaměstnání

Zdroj :ČSÚ

4000 - Nižší administrativní pracovníci (úředníci)
5000 - Provozní pracovníci ve službách a obchodě
6000 - Kvalifikovaní dělníci v zemědělství, lesnictví a v 
příbuzných oborech /kromě obsluhy strojů a zařízení - hl.třída 7000 - Řemeslníci a kvalifikovaní výrobci, zpracovatelé, 
opraváři /kromě obsluhy strojů a zařízení/8000 - Obsluha strojů a zařízení

1000 - Zákonodárci, vedoucí a řídící pracovníci
2000 - Vědečtí a odborní duševní pracovníci
3000 - Techničtí, zdravotničtí, pedagogičtí pracovníci a 
pracovníci v příbuzných oborech

Struktura uchazečů o zaměstnání podle požadovaného zaměstnání ve městě Opava

Sledovaný jev

Míra nezaměstnanosti - dosažitelní (%)

Počet uchazečů o zaměstnání - dosažitelní

Počet uchazečů o zaměstnání 

Počet uchazečů - absolventů

Počet uchazečů - evidence nad 12 měsíců

Zdroj: ČSÚ

z toho podle délky nezaměstnanosti

9,7

3 070

3 231

207

1 304

Uchazeči o zaměstnání na území města Opavy (k 31. 12. 2011)

Údaj

Zdroj: ČSÚ

Počet uchazečů o zaměstnání na území města Opavy (k 31. 12. 2010)

ORP Opava

Opava

Počet uchazečů o 
zaměstnání

6 103

3 634

Počet uchazečů o 
zaměstnání - 
dosažitelní

5 846

3 467

Počet uchazečů na 1 
volné místo

30,7

24,4



abs. % muži ženy

58 351 100,0 27 904 30 447
28 643 49,1 15 164 13 479
25 529 43,8 13 515 12 014

23 457 40,2 12 730 10 727

416 0,7 219 197
1 167 2,0 566 601
489 0,8 - 489

3 114 5,3 1 649 1 465
498 0,9 258 240

2 616 4,5 1 391 1 225
27 053 46,4 11 271 15 782
13 113 22,5 4 790 8 323

892 1,5 98 794
4 666 8,0 2 172 2 494
8 382 14,4 4 211 4 171

2 655 4,6 1 469 1 186

Obyvatelstvo celkem

v tom
v tom

v tom
hledající první zaměstnání
ostatní nezaměstnaní

Ekonomicky neaktivní
nepracující důchodci
ostatní s vlastním zdrojem obživy
osoby v domácnosti, děti předškolního  
věku, ostatní závislé osoby
žáci, studenti, učni

Nezjištěno

v tom

Obyvatelstvo města Opavy podle ekonomické aktivity v obci (k 26. 3. 2011)

Zdroj: ČSÚ

v tom

Ekonomická aktivita

Obyvatelstvo celkem
Ekonomicky aktivní

zaměstnaní

zaměstnanci, zaměstnavatelé,  
samostatně činní, pomáhající

pracující studenti a učni
pracující důchodci
ženy na mateřské dovolené

nezaměstnaní



2007 2008 2009 2010 2011 2012

13 813 14 016 14 119 14 256 14 279 13 863

. . . 11 337 11 362 10 914

. . . 2 919 2 917 2 949

10 171 10 255 10 572 10 647 10 674 10 203

. . . 95 101 103

759 748 636 595 587 608

. . . 1 385 1 383 1 386

. . . 21 21 22

. 10 206 10 527 10 604 10 628 10 167

. 49 45 43 46 36

. 227 . . . .

. 748 636 595 587 608

. 77 91 95 101 103

. 25 25 26 25 24

. 1 182 1 217 1 254 1 259 1 270

. 4 4 4 4 3

. 2 2 1 1 1

. 4 4 4 4 4

101 101 103 101 95 89

. . 5 5 6 8

. . 531 555 580 589

. . 23 21 21 22

. . 6 6 5 5

. . 66 63 65 64

. . 191 214 172 162

. 2 2 2 2 2

. 1 1 1 1 1

Fyzická osoba podnikající dle živnostenského zákona 
zapsaná v obchodním rejstříku
Samostatně hospodařící rolník nezapsaný v obchodním 
rejstříku

Fyzická osoba podnikající dle jiných zákonů než 
živnostenského a zákona o zemědělství nezapsaná v 
obchodním rejstříkuZemědělský podnikatel - fyzická osoba nezapsaná v 
obchodním rejstříku
Veřejná obchodní společnost

Společnost s ručením omezeným

obchodní společnosti

družstva

Registrované subjekty

Právní formy
Fyzická osoba podnikající dle živnostenského zákona 
nezapsaná v obchodním rejstříku

Fyzické osoby

Právnické osoby

fyzické osoby podnikající dle živnostenského zákona

samostatně hospodařící rolníci

fyzické osoby podnikající dle jiných zákonů než 

Ekonomické subjekty celkem

Vybrané agregace právních forem

Ekonomické subjekty ve městě Opava podle právní formy

Družstvo

Organizační složka státu

Příspěvková organizace

Zahraniční osoba

Odštěpný závod nebo jiná organizační složka podniku 
zapisující se do obchodního rejstříku

Vysoká škola

Společnost komanditní

Nadace

Nadační fond

Akciová společnost

Obecně prospěšná společnost

Společenství vlastníků jednotek



. . 1 1 1 1

. . 428 448 460 479

. . . 1 . .

. . 20 20 20 20

. . 175 176 178 186

. . 1 1 1 1

. . 1 1 1 1

. . 3 3 3 3

. . 7 7 9 9

. . 3 3 3 4

2007 2008 2009 2010 2011 2012

13 813 14 016 14 119 14 256 14 279 13 863

. 8 422 8 452 8 529 8 653 .

. 3 952 4 074 4 139 4 088 4 024

. 1 082 1 044 1 069 1 032 1 009

. 162 149 152 139 138

. 166 179 163 165 150

. 59 47 42 37 42

. 68 70 69 77 73

. 53 59 48 42 34

. 27 23 24 23 24

. 8 5 5 6 4

. 8 9 8 8 8

. 7 5 5 6 5

. 2 3 3 2 2

. - . . 1 1

Stavovská organizace - profesní komora

Komora (s vyjímkou profesních komor)

Zájmové sdružení právnických osob

Honební společenstvo

Školská právnická osoba

Sdružení (svaz, spolek, společnost, klub aj.)

Politická strana, politické hnutí

Církevní organizace

Organizační jednotka sdružení

Organizační jednotka politické strany, politického hnutí

6 - 9 zaměstnanců

10 - 19 zaměstnanců

20 - 24 zaměstnanci

25 - 49 zaměstnanců

50 - 99 zaměstnanců

100 - 199 zaměstnanců

Zdroj: ČSÚ

Ekonomické subjekty celkem

Neuvedeno

Bez zaměstnanců

1 - 5 zaměstnanců

Registrované subjekty

Ekonomické subjekty ve městě podle počtu pracovníků

Zdroj: ČSÚ

200 - 249 zaměstnanců

250 - 499 zaměstnanců

500 - 999 zaměstnanců

1000 - 1499 zaměstnanců

1500 - 1999 zaměstnanců



2007 2008 2009 2010 2011 2012

13 813 14 016 14 119 14 256 14 279 13 863

. . . 14 256 14 279 13 863

. . . 1 667 1 628 1 611

. . . 8 9 9

. . . 1 338 1 352 1 347

. . . 321 267 255

. . . 10 9 11

. . . 1 1 1

. . . 1 1 1

. . . 7 6 7

. . . 7 5 6

. . . . 1 1

. . . 2 2 3

. . . 2 1 2

. . . . 1 1

. . . 67 67 66

. . . 9 8 8

. . . 58 59 58

. . . 11 849 11 896 11 467

. . . 764 699 649

. . . 10 530 10 617 10 229

. . . 555 580 589

. . . 663 679 708

Ekonomické subjekty celkem

Národní hospodářství - rezidenti

Nefinanční podniky

Nefinanční podniky veřejné

Nefinanční podniky soukromé národní

Registrované subjekty

Ostatní osoby samostatně výdělečně činné

Ostatní domácnosti

Neziskové instituce sloužící domácnostem

Ekonomické subjekty ve městě Opava podle institucionálního sektoru

Zdroj: ČSÚ

Pomocné finanční instituce soukromé pod 
zahraniční kontrolou

Vládní instituce

Ústřední vládní instituce

Místní vládní instituce

Domácnosti

Zaměstnavatelé

Ostatní měnové finanční instituce soukromé 

Ostatní finanční zprostředkovatelé

Ostatní finanční zprostředkovatelé soukromí 

Ostatní finanční zprostředkovatelé soukromí 

Pomocné finanční instituce

Pomocné finanční instituce soukromé 

Nefinanční podniky soukromé pod zahraniční 

Finanční instituce

Ostatní měnové finanční instituce



2007 2008 2009 2010 2011 2012

442 505 483 471 462 449

. . 45 45 44 45

. . 8 12 11 13

. . 17 15 15 14

. . . . 1 1

. . 1 1 1 1

. . . . . 1

. . 5 5 5 6

. . 2 2 1 1

. . 8 8 8 8

. . 1 1 1 1

. . 1 1 1 2

. . 5 4 4 5

. . 2 2 3 3

. . 2 1 1 1

. . 1 2 2 1

. . 1 1 1 1

. . . . . 1

. . . 1 1 1

. . 3 5 6 5

. . 17 18 23 26

. . 21 20 20 17

. . 7 6 6 6

. . 17 19 18 19

. . 202 175 161 143

. . 3 3 2 2

. . 12 12 12 13

. . 28 30 30 29

. . 2 2 2 2

Registrované subjekty

Ostatní těžba a dobývání

Ekonomické subjekty celkem

Výroba potravinářských výrobků

Výroba nápojů

Výroba oděvů

Výroba usní a souvisejících výrobků

Zpracování dřeva, výroba dřevěných, 
korkových, proutěných a slaměných 
výrobků, kromě nábytku

Výroba pryžových a plastových výrobků

Nezařazeno

Rostlinná a živočišná výroba, myslivost a 
související činnosti

Lesnictví a těžba dřeva

Shromažďování, úprava a rozvod vody

Činnosti související s�odpadními vodami

Shromažďování, sběr a odstraňování 

Výstavba budov

Specializované stavební činnosti

Velkoobchod, maloobchod a opravy 

Výroba ostatních nekovových minerálních 
výrobků

Výroba kovových konstrukcí a kovodělných 

Výroba elektrických zařízení

Výroba nábytku

Ostatní zpracovatelský průmysl

Opravy a instalace strojů a zařízení

Velkoobchod, kromě motorových vozidel

Maloobchod, kromě motorových vozidel

Pozemní a potrubní doprava

Ubytování

Stravování a pohostinství

Činnosti v oblasti informačních technologií

Ekonomické subjekty ve městě Opava podle odvětví (NACE)



. . . . . 1

. . 1 1 1 .

. . 24 31 30 27

. . 4 5 6 6

. . 3 3 2 3

. . 2 2 3 3

. . 1 2 2 2

. . 1 2 2 1

. . 1 1 1 1

. . 2 1 1 1

. . 2 2 3 3

. . 3 2 2 1

. . 1 1 1 1

. . . . . 1

. . 1 1 1 1

. . 4 4 4 4

. . 3 4 4 5

. . 2 2 2 2

. . 17 16 17 18

Veřejná správa a obrana; povinné sociální 
zabezpečení

Vzdělávání

Finanční zprostředkování, kromě 

Ostatní finanční činnosti

Činnosti v oblasti nemovitostí

Právní a účetnické činnosti

Činnosti vedení podniků; poradenství 

Reklama a průzkum trhu

Poskytování ostatních osobních služeb

Zdroj: ČSÚ

Zdravotní péče

Pobytové služby sociální péče

Činnosti knihoven, archivů, muzeí a jiných 
kulturních zařízení

Sportovní, zábavní a rekreační činnosti

Činnosti organizací sdružujících osoby za 
účelem prosazování společných zájmů
Opravy počítačů a výrobků pro osobní 
potřebu a�převážně pro�domácnost

Ostatní profesní, vědecké a technické 

Činnosti v�oblasti pronájmu a operativního 
leasingu

Činnosti cestovních agentur, kanceláří a jiné 
rezervační a související činnosti

Činnosti související se�stavbami a úpravou 
krajiny



2009 2010 2011

368 087 378 879 392 166

13 924 14 985 15 948

19 938 20 514 . 

9,8 10,0 10,2

294 621 304 384 318 155

11 145 12 039 12 938

15 957 16 460 17 587

82,2 84,3 86,9

681 609 722 069 737 344

92,7 96,1 97,4

331 978 341 926 353 480

1,1 1,1 1,3

38,7 40,4 41,5

6,8 7,0 6,6

53,4 51,6 50,6

83 377 87 389 . 

3 154 3 456 . 

9,0 9,4 . 

66 736 70 207 . 

75,6 79,2 . 

218 019 218 123 218 524

10,9 10,8 10,9

 - v Kč

 - průměr ČR = 100

 - v mil. PPS1)

 - podíl kraje na HDP České 
republiky (%)

HDP na 1 obyvatele

 - v Kč

 - v EUR

Hrubý domácí produkt (HDP)

 - v mil. Kč

 - v mil. EUR

Makroekonomické ukazatele v MS kraji

 - v Kč

 - průměr ČR = 100

 - Služby

kapitálu (THFK)

 - v mil. Kč

 - v mil. EUR

 - podíl kraje na THFK České 
republiky (%)

THFK na 1 obyvatele

Hrubá přidaná hodnota (HPH)

 - v mil. Kč

v tom podíl odvětví (%):

rybářství

 - Průmysl 

 - Stavebnictví

 - v PPS1)

 - průměr ČR = 100

HDP na 1 zaměstnaného

domácností (ČDDD)

 - v mil. Kč

 - podíl kraje na ČDDD České 
republiky (%)



174 505 175 236 177 283

91,6 90,9 92,7

    ČR, kraje

    Česká republika

178 815

Zdroj: ČSÚ

1) PPS – jednotka pro měření kupní síly

ČDDD na 1 obyvatele

 - v Kč

 - průměr ČR = 100

Liberecký

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Hl. m. Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

122 256

174 701

43 453

17 848

Karlovarský

Ústecký

153 224

153 750

396 083

300 309

340 093

186 167

78 666

11 348

12 823

12 070

15 425

17 430

13 831

HDP na 1 obyvatele                

v Kč

365 961

786 057

322 868

309 006

242 495

v EUR

14 883

31 967

13 130

12 566

        HDP celkem (mil. Kč)

3 841 370

973 094

411 041

196 499 17 082

13 247

10 540

11 902

18 007

14 327

16 178

11 383

Zdroj: ČSÚ

1) PPS – jednotka pro měření kupní síly

718 403

647 371

683 940

737 344

18 800

15 473

17 103

17 587

12 582

12 938

182 413

392 166

Zlínský

Moravskoslezský 318 155

279 902

309 386

HDP podle krajů (rok 2011)

541 520

669 343

612 591

687 818

644 348

680 183

HDP na 1 zaměst-
naného (Kč)

757 373

1 114 563

729 443

655 001

654 807

16 601

16 407

12 213

325 753

259 180

292 658

279 039

315 316

296 796

v PPS1)

20 230



z toho z toho
rezidenti rezidenti

2000 10 447 36 427

2001 10 970 27 075

2002 11 401 26 885

2003 10 211 18 832

2004 15 237 28 019

2005 21 033 30 722

2006 14 536 25 180

2007 11 786 19 378

2008 11 215 18 495

2009 10 679 17 980

2010 9 652 16 864

Pokoje Lůžka
185 373

264 572

298 678

297 677

259 591

219 505

223 511

220 504

241 523

242 552

257 565

Průměrný počet 
přenocování

3,3

2,5

2,3

2,0

16 984

17 114

14 544

Počet přenocování

43 900

38 958

36 757

31 264

40 229

43 270

Počet příjezdů 
hostů

13 164

15 841

15 917

15 422

20 366

25 930

19 633

16 748

Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení podle kategorie ve městě Opava

Počet zařízení

1,9

Průměrná doba 
pobytu

4,3

3,5

3,3

3,0

3,0

2,7

3,0

2,8

2,0

1,7

2,0

1,8

1,8

1,8

39 937

30 016

30 616

31 329

27 536

2011

12

11

11

2,8

2,8

2,9

Zdroj: ČSÚ

2008

2010

7

11

13

12

10

11

11

10

2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007

2009

Zdroj: ČSÚ

Kapacita hromadných ubytovacích zařízení ve městě Opava (k 
31. 12. příslušného roku)



2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

497 513 503 489 470 465 469 468 447 405 464

10 290 10 340 9 992 9 896 9 665 9 406 9 527 10 127 9 931 9 251 10 418

26 699 26 954 26 571 26 319 25 972 25 404 25 676 26 852 25 935 23 785 26 520

1 347 1 886 1 312 1 852 1 810 2 228 2 188 2 053 1 524 1 130 1 759

667 442 667 652 656 808 597 291 596 130 609 436 642 916 640 128 585 694 527 380 572 306

2 563 178 2 575 127 2 434 249 2 117 558 2 065 271 2 055 704 2 036 206 1 928 769 1 851 257 1 733 932 1 530 637

3,8 3,9 3,7 3,5 3,5 3,4 3,2 3 3,2 3,3 3,2

Průměrná doba pobytu (dny) 4,8 4,9 4,7 4,5 4,5 4,4 4,2 4 4,2 4,3 4,2

Turistický region Severní Morava a Slezsko

Zdroj: ČSÚ

 - Jeseníky

 - Opavské Slezsko

 - Ostravsko

 - Těšínské Slezsko

 - Poodří  -Moravské Kravařsko a Beskydy - Valašsko

Přenocování

Průměrný počet přenocování

Hromadná ubytovací zařízení celkem

Pokoje 

Lůžka

Místa pro stany a karavany

Hosté

Hromadná ubytovací zařízení cestovního ruchu v MS kraji



Opavské Slezsko

Zařízení Pokoje Lůžka

292 5 494 16 011 .

404 6 643 18 939 293 820

35 576 1 534 .

75 2 815 5 651 178 690

26 431 1 348 .

37 1 300 2 661 53 147

Hosté Přenocování

Beskydy - Valašsko

Kraj

Moravskoslezský, Zlínský .

 Kapacita a návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení cestovního ruchu podle turistických oblastí v MS kraji k 31. 12. 2011

Moravskoslezský

Moravskoslezský

Moravskoslezský

Kapacity hromadných 
ubytovacích zařízení

Jeseníky

Opavské Slezsko

Ostravsko

Poodří

Těšínské Slezsko

Turistické oblasti

1 190 421

.

491 710

.

357 652

Zdroj: ČSÚ

Moravskoslezský, Olomoucký

Moravskoslezský



Hromadná ubytovací zařízení cestovního ruchu podle kategorie a turistických oblastív MS kraji k 31. 12. 2011

hotely 
*****

hotely, 
motely, 

botely***
*

ostatní 
hotely

Penziony Kempy

chatové 
osady a 

turistické 
ubytovny

ostatní 
zařízení 

jinde 
nespec.

292 - 15 68 66 16 43 84

404 - 2 52 140 6 82 122

35 - 1 10 15 3 3 3

75 - 8 26 24 3 7 7

26 - 1 9 5 1 4 6

37 - - 12 11 - 4 10

Zdroj: ČSÚ

Příroda Náučné stezky Lesní naučná stezka v chuchelenském lese

Hlavní atraktivity cestovního ruchu v oblasti Opavské Slezsko

v tom

Hrom. 
Ubyt. 

zařízení

Těšínské Slezsko

Turistické oblasti

Beskydy - Valašsko

Jeseníky

Opavské Slezsko

Ostravsko

Poodří

Arboretum Arboretum Nový Dvůr

Památky
Hrady, zámky, 
zříceniny Zřícenina Vildštejn

Areál opevnění Darkovičky

Městskými parky Opava

Městská NS Hradec nad Moravicí

Přírodní park Mariánské louky

Raduň - Jakubčovice

Lovecká stezka Lichnovských

Zřícenina Vikštejn

Zámek Dolní Benešov

Zámek Hlučín

zámek Kravaře

Zámek Raduň

Zámek v Hradci nad Moravicí

Hvozdnice

Hanuše

Břidlicová stezka

Techniké atraktivity Větrný mlýn v Cholticích

Větrný mlýn v Hlavnici

Vodní nádrž Kružberk

Weisshuhnův kanál

Rozhledny rozhledna Velký Roudný



e

Šance

Dřevěná architekturaDřevěný kostel sv. Petra a Pavla v Hněvošicích

Městské a vesnické 
památkové 
rezervace a zóny

Lipina

Pamatník čs. tankistů v Sudicích

Pamětní deska čs. tankistů - Bolatice

Paměrní deska am. letcům - Raduň

Pamětník II. Světové války v Hrabyni

Pomník bojů o Ostravu v Pustých Jakarticích

Památník vítězsví v Opavě

Církevní a židovské 
památky

Židovský hřbitov - Hlučín
Slezská kalvárie - Hradec nad Moravicí

Vojenské památky

Vodní sporty

Zámecký golf Kravaře

Park Golg Club Ostrava

Přírodní koupaliště Stříbrné jezero Opava

Pěší turistika

Cykloturistika

In-line bruslení - Hradec nad Moravicí - Opava

In-line bruslení - Opava: Noční jízdy Opalajn

Sport a volný čas

In-line bruslení

Golf

Městské muzeum Břidlice - Budišov

Slezské divadlo

Opevnění u Milotic nad Opavou

Pěchotní srub OP-S10 ”Křižovatka”

Areál čs. opevnění Hlučín - Darkovičky

Muzeum Hlučínska

Slezské zemské muzeum - Opava

Zámecké muzeum Kravaře

Městský hřbitov v Opavě

Pohřebiště RA s památníkem v Hlučíně

Tvrz Smolkov u Háje ve Slezsku

Památník slezského odboje na Ostré Hůrce v Háji ve 
Slezsku 

Pamětní deska plukovníkovi Janu Kubišovi ve Velkých 
Heralticích

Pamětní deska u rodného domu generála Heliodora 
Píky

Pomník vojína 1. čs. tankové brigády I. Kubince ve 
Štítině

Kultura, umění, zábava
Muzea

Divadla



Aguapark Kravaře

Jezdecký klub Steally - Hradec nad Moravicí

Sportovní klub starý mlýn - Opava

Jezdectví

Zatopený lom Šifr Svobodné Heřmanice

Hlučínské jezero

 - Opava

 - Vítkov

Zdroj: internetové stránky MS kraje

Turistická informační centra:

 - Budišov nad Budišovkou

 - Hlučín

 - Hradec nad Moravicí

 - Kravaře

Moravskoslezský geocaching



Zdroj: MSK - odbor školství, mládeže a sportu

Základní škola a Praktická škola, p.o.

Střední zdravotnická škola, p.o.

Střední škola technická, Kolofikovo nábřeží, p.o.

Celkem tříd Celkem studentů

Střední průmyslová škola stavební, p.o.

Střední škola hotelnictví a služeb a Vyšší odborná 
škola, p.o.

Střední škola průmyslová a umělecká, p.o.

Zdroj: MMO - Odbor školství

Škola

Soukromá obchodní akademie, s.r.o.

Soukromá střední škola podnikatelská, s.r.o.

Střední odborné učiliště stavební, p.o.

Církevní konzervatoř Opava

Masarykova střední škola zemědělská a Vyšší 
odborná škola, p.o.

Mendlovo gymnázium, p.o.

Obchodní akademie a střední odborná škola 
logistická, p.o.

Slezské gymnázium, p.o.

Střední školy, konzervatoř a vyšší odborné školy na území města Opavy

Mateřská škola křesťanská Opava, Mnišská

Mateřská škola Opava, 17. listopadu

Mateřská škola Opava, Edvarda Beneše

Mateřská škola Opava, Havlíčkova

Mateřské školy (17)

Základní školy (vč. zřizované s 
MŠ) (15)

Základní škola Opava, Englišova 82

Základní škola Opava, Mařádkova 15

Základní škola Opava, Otická 18

Základní škola Opava, Vrchní 19

Základní škola Opava-Kylešovice

Základní škola T. G. Masaryka Opava, Riegrova 13

Základní škola a Mateřská škola Opava-Suché Lazce

Základní škola a Mateřská škola Opava-Vávrovice

Základní škola Ilji Hurníka Opava, Ochranova 6

Základní škola Nový svět, Opava

Základní škola Opava, Boženy Němcové 2

Základní škola Opava, Edvarda Beneše 2

Školy zřizované Statutárním městem Opava

Základní škola a Mateřská škola Opava, Šrámkova 4

Základní škola a Mateřská škola Opava-Komárov

Základní škola a Mateřská škola Opava-Malé Hoštice

Mateřská škola Opava, Pekařská

Mateřská škola Opava, Riegrova

Mateřská škola Opava, Sadová

Mateřská škola Opava, Vaníčkova

Mateřská škola Sluníčko Opava, Krnovská

Mateřská škola Srdíčko Opava, Zborovská

Mateřská škola Opava, Heydukova

Mateřská škola Opava, Jateční

Mateřská škola Opava, Mostní

Mateřská škola Opava, Na Pastvisku

Mateřská škola Opava, Neumannova

Mateřská škola Opava, Olomoucká

Mateřská škola Korálek Opava, Šrámkova



Kadeřník střední s výučním listem denní 3

Kuchař - číšník střední s výučním listem denní 3

Operátor oděvní výroby  - 
obchodní činnost sřední s maturitní zk. denní 4

Cukrář střední s výučním listem denní 3

Ekonomika a podnikání sřední s maturitní zk. denní 4

Hotelnictví sřední s maturitní zk. denní 4

Cestovní ruch sřední s maturitní zk. denní 4

truhlář střední s výučním listem denní 3

Zedník střední s výučním listem denní 3

Geodézie - geodézie sřední s maturitní zk. denní 4

Geodézie a katastr nemovitostí sřední s maturitní zk. denní 4

stavebnictví sřední s maturitní zk. denní 4

Technické lyceum sřední s maturitní zk. denní 4

Operátor dřevařské a 
nábytkářské výroby sřední s maturitní zk. denní 4

Pokrývač střední s výučním listem denní 3

Tesař střední s výučním listem denní 3

sřední s maturitní zk. denní 4

Elektrikář - siloproud střední s výučním listem denní 3

Instalatér střední s výučním listem denní 3

Klempíř střední s výučním listem denní 3

Mechanik instalatérských a 
elektrotechnických zařízení sřední s maturitní zk. denní 4

Mechanik instalatérských a 
elektrotechnických zařízení 

budov sřední s maturitní zk. denní 4

distanční (nadstavb.) 3

Podnikání sřední s maturitní zk. dálkové (nadstavb.) 3

Ekonomika a podnikání sřední s maturitní zk. denní 4

Podnikání sřední s maturitní zk. denní (nadstavb.) 2

Podnikání sřední s maturitní zk. dálkové (nadstavb.) 3

Veřejnosprávní činnost sřední s maturitní zk. dálkové 5

Veřejnosprávní činnost

4

Gymnázium sřední s maturitní zk. denní 4

Ekonomika a podnikání sřední s maturitní zk. distanční 4

Ekonomika a podnikání sřední s maturitní zk. denní 4

Obchodní akademie sřední s maturitní zk. denní 4

Obchodní akademie sřední s maturitní zk. distanční 4

Podnikání sřední s maturitní zk.

Gymnázium sřední s maturitní zk. denní 4

Gymnázium sřední s maturitní zk. denní 8

Ekonomické lyceum sřední s maturitní zk. denní 4

Informační technologie sřední s maturitní zk. denní 4

Informatika v ekonomice sřední s maturitní zk. denní 4

Logistické a finanční služby sřední s maturitní zk. denní 4

Obchodní akademie sřední s maturitní zk. denní 4

Provoz a ekonomika dopravy sřední s maturitní zk. denní 

Zemědělec - farmář střední s výučním listem denní 3

Podnikání sřední s maturitní zk. denní  (nadstavb.) 2

Přírodovědné lyceum sřední s maturitní zk. denní 4

Regionální politika zemědělství 
a venkova vyšší odborné denní 3

4

Ochrana přírody s prostředí sřední s maturitní zk. denní 4

Zahradník střední s výučním listem denní 3

Střední škola hotelnictví a služeb a Vyšší odborná 
škola, p.o.

Foma studia

Hudba

Hudba

Obchodní akademie a Střední odborná škola 
logistická, p.o.

Slezské gymnázium, p.o.

Soukromá obchodní akademie, s.r.o.

Soukromá střední škola podnikatelská, s.r.o.

Střední odborné učiliště stavební, p.o.

Střední průmyslová škola stavební, p.o.

vyšší odborné

vyšší odborné

sřední s maturitní zk.

denní 

kombinovaná

denní Agropodnikání

Chemik, operátor - průmyslová 
chemie

Délka studia

Církevní konzervatoř Opava

Masarykova střední škola zemědělská a Vyšší 
odborná škola, p.o.

Mendlovo gymnázium, p.o.

Škola Název oboru Stupeň vzdělání

Přehled oborů vzdělání ve středních a vyšších odborných školách na území města Opavy

6

6

4

Chemik, operátor sřední s maturitní zk. denní 4

sřední s maturitní zk. denní 



Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné

Kabinet lektorských jazyků

Kabinet tělesné výchovy

Fakulta veřejných politik v Opavě

Ústav ošetřovatelství

Ústav pedagogických a psychologických věd

Ústav středoevropských studií

Ústav veřejné správy a regionální politiky

Institut tvůrčí fotografie

Ústav archeologie

Ústav bohemistiky a knihovnictví

Ústav cizích jazyků

Ústav fyziky

Ústav historických věd

Ústav informatiky

Ústav lázeňství, gastronomie a turismu

Matematický ústav v Opavě

Oddělení geometrie a matematické fyziky

Oddělení funkcionální a diferenciálních rovnic

Oddělení reálné analýzy a diferenciálních rovnic

Ústav veřejné správy a regionální politiky

Praktická škola jednoletá střední denní 1

Zdroj: MSK - odbor školství, mládeže a sportu

Vysokoškolské vzdělání - Slezská univerzita - struktura pracovišť

Filozoficko - přírodovědecká fakulta v Opavě

Strojní mechanik střední s výučním listem denní 3

Šití oděvů střední s výučním listem denní 3

Ošetřovatel střední s výučním listem denní 3

Zdravotnické lyceum sřední s maturitní zk. denní 4

Zdravotnický asistent sřední s maturitní zk. denní 4

Mechanik strojů a zařízení sřední s maturitní zk.

Podnikání sřední s maturitní zk. dálkové (nadstavb.) 3

Stravovací a ubytovací služby střední s výučním listem denní 3

Strojírenské práce střední s výučním listem denní 3

střední s výučním listem denní 3

Mechanik seřizovač sřední s maturitní zk. denní 4

3

Podnikání sřední s maturitní zk. denní (nadstavb.) 2

denní 4

Nástrojář střední s výučním listem denní 3

Obráběč kovů střední s výučním listem denní

Tvarování průmyslových výrobků 
- průmyslový design sřední s maturitní zk. denní 4

Tvorba hraček a herních 
předmětů sřední s maturitní zk. denní 4

Tvorba hraček a dekorativních 
předmětů sřední s maturitní zk. denní 4

Ekonomika a podnikání sřední s maturitní zk. denní 4

Elektrikář - siloproud

Grafický design sřední s maturitní zk. denní 4

Informační technologie sřední s maturitní zk. denní 4

Informační technologie - 
aplikace osobních počítačů sřední s maturitní zk. denní 4

Propagační výtvarnictví - 
propagační grafika sřední s maturitní zk. denní 4

Průmyslový design sřední s maturitní zk. denní 4

Strojírenství sřední s maturitní zk.

Rozvoj a řízení regionální pol. vyšší odborné dálkové 3,5

Rozvoj a řízení regionální pol. vyšší odborné denní 3

Výrobce potravin střední s výučním listem denní 3

denní 4

Řezník - uzenář střední s výučním listem denní 3

Řízení hotelového provozu vyšší odborné dálkové 3,5

Řízení hotelového provozu vyšší odborné denní 3

Pekař střední s výučním listem denní 3

Podnikání sřední s maturitní zk. denní (nadstavb.) 2

Prodavač střední s výučním listem denní 3

Střední škola průmyslová a umělecká, p.o.

Střední škola technická, Kolofikovo nábřeží, p.o.

Střední zdravotnická škola, p.o.

Základní škola a Praktická škola, p.o.



Bc. Mgr. nMgr. dokt.

2 132 180 364 118

1394 . 122 .

173 10 14 13

3 206 1 1 017 146

6 905 191 1 517 277

Bc. Mgr. nMgr. dokt.

215 74 71 6

. . . .

10 3 . 2

546 2 330 5

771 79 401 13

2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011 2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011 2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011

471 470 468 467 84 84 81 79 24 24 21 19
1 522 1 554 1 596 1 638 233 242 253 256 77 82 86 87
34 486 35 599 36 808 38 136 5 394 5 628 5 865 6 086 1 850 1 922 2 001 2 055

460 458 455 451 81 81 80 80 19 19 18 18
5 466 5 273 5 170 5 049 822 802 785 772 286 278 268 260

107 018 102 372 98 835 97 232 15 538 14 966 14 541 14 454 5 444 5 244 5 042 5 009
. 7 452 7 230 . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . .

5 968 5 844 5 711 5 534 748 733 741 708 546 541 555 530
. . . . . . . . . . . .

46 46 46 46 4 4 4 4 2 2 2 2
614 617 614 595 66 64 64 61 . . . .

17 386 17 399 16 958 16 195 1 913 1 861 1 824 1 734 . . . .
101 102 106 106 14 14 15 16 11 11 11 12

1 036 1 053 1 070 1 034 137 139 141 136 122 124 123 118
27 980 28 287 27 758 25 868 3 611 3 664 3 606 3 320 3 260 3 322 3 227 2 954

58 57 57 57 9 9 9 9 5 5 5 5
971 910 877 855 124 120 118 118 69 68 69 69

21 472 20 101 19 295 18 213 2 680 2 556 2 490 2 426 1 639 1 575 1 600 1 610
46 48 48 49 6 8 7 7 4 6 5 5

5 198 5 551 5 837 5 764 616 649 672 660 538 578 559 541
2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1
. . . . . . . . . . . .

164 131 156 153 25 26 26 26 25 26 26 26
11 11 11 13 2 2 2 2 2 2 2 2
90 89 88 89 . . . . . . . .

2 511 2 479 2 480 2 720 . . . . . . . .
146 149 149 150 19 19 19 16 19 19 19 16
4 5 5 5 . . . . . . . .

40 223 42 936 45 967 46 529 . . . . . . . .

Matematický ústav

Obchodně podnikatelská fakulta

Celkem

2 794

1 516

210

4 370

Studenti celkem

366

.

15

883

1 264

1 835

753

208

2 817

959

763

2

1 553

Studenti celkem

5 613 3 277 8 890

Počet studentů bakalářských, magisterských, navazujících magisterských a doktorských studijní programů (2010)

Útvar
Studijní programy

Filozoficko - přírodovědecká 
fakulta

Fakulta veřejných politik

Filozoficko - přírodovědecká 
fakulta

Fakulta veřejných politik

Matematický ústav

Obchodně podnikatelská fakulta

Celkem

Útvar
Studijní programy Forma studia

Prezenční Kombinované

Zdroj: SLU 2010

Počet absolventů bakalářských, magisterských, navazujících magisterských a doktorských 
studijní programů (2011)

Mateřská škola
 - třídy
 - děti
Základní školy
 - třídy

Školní rok

 - žáci
 - učitelé
Střední školy celkem
 - třídy
 - žáci
 - učitelé
v tom vyučující:
obory gymnázií
 - třídy denního studia

 - studenti
 - učitelé
Vysoké školy
 - studenti (fyzické osoby) 
českého státního občanství [3]

 - žáci
obory středních odborných škol 
 - třídy denního studia
 - žáci
obory středních odborných 
 - třídy denního studia
 - žáci
obory nástavbového studia
 - žáci
Konzervatoře
 - žáci
 - učitelé
Vyšší odborné školy
 - studijní skupiny denního 
studia

 - žáci
 - učitelé
Vyšší odborné školy
 - studijní skupiny denního 
studia

Školy podle typu - MS kraj

Zdroj: ČSÚ

Školy podle typu - okres Opava

Školní rok

Mateřská škola
 - třídy
 - děti
Základní školy
 - třídy
 - žáci
 - učitelé
Střední školy celkem
 - třídy
 - žáci
 - učitelé
v tom vyučující:
obory gymnázií
 - třídy denního studia
 - žáci
obory středních odborných škol 
 - třídy denního studia
 - žáci
obory středních odborných 

 - třídy denního studia
 - žáci
obory středních odborných 
 - třídy denního studia
 - žáci
obory nástavbového studia
 - žáci
Konzervatoře

Školy podle typu - Město Opava

Školní rok

Mateřská škola
 - třídy
 - děti
Základní školy
 - třídy
 - žáci
 - učitelé
Střední školy celkem
 - třídy
 - žáci
 - učitelé
v tom vyučující:

Zdroj: SLU 2010

 - učitelé
Vyšší odborné školy
 - studijní skupiny denního 
studia

 - studenti
 - učitelé
Vysoké školy
 - studenti (fyzické osoby) 
českého státního občanství [3]Zdroj: ČSÚ

 - žáci

 - studenti
 - učitelé
Vysoké školy
 - studenti (fyzické osoby) 
českého státního občanství [3]Zdroj: ČSÚ

obory gymnázií
 - třídy denního studia
 - žáci
obory středních odborných škol 

 - třídy denního studia
 - žáci
obory nástavbového studia
 - žáci
Konzervatoře



Sociální a související služby na území Statutárního města Opavy

Zařízení a služby pro seniory ve městě Opava

Pečovatelská služba

Služby poskytující ošetřovatelskou péči

Ostatní

Typ zařízení/terénní služby

Denní stacionář

Klub důchodců

Typ zařízení/pobytové služby Počet zařízení/služeb apod. Kapacity zařízení/služeb apod.

Domov pro seniory

domov - Penzion pro důchodce

Dům pro seniory

Typ zařízení/ambulantní služby

Zdroj: Katalog sociálních a souvisejících služeb na území Statutárního města Opavy, Opava 2011

Ošetřovatelské služby Charita Opava - Charitní ošetřovatelská služ.

Ošetřovatelská a sesterská agent. OASA s.r.o.

MEDEA - domácí péče s.r.o.

Charita Opava - Klub sv. Anežky

Mobilní hospicová péče Charita Opava - mobilní hosp. jednotka

Dobrovolnictví Elim Opava, o.s.

Kluby pro seniory Kluby důchodců Statutárního města Opavy

Sanatorium Opava, p.o.  - Seniorklub

Telefonická krizová pomoc Elpida, o.p.s. - linka seniorů

Bydlení pro seniory Sanatorium Opava, p.o.

Související služby a aktivity pro seniory

Pečovatelská služba OASA Opava, o.p.s.

Sanatorium Opava, p.o.

Vladimíra Martínková

Slezská diakonie - Tísňová péče DORKAS

Pečovatelská služba Charita Opava - Charitní pečovatelská služba

Bílý kruh bezpečí

Charita Opava - občanská poradna

Dělení dle skupin:

 - péče o seniory

 - péče o rodinu a děti

 - péče o osoby se zdravotním znevýhodněním

 - péče o osoby s duševním onemocněním

 - péče o osoby se specifickými sociálními problémy

Domov důchodců Sv. Zdislavy

Charitní domov Opava

Domov Bílá Opava, p.o.

Zařízení

Domovy pro seniory

Intervenční systém

Sociální služby

Denní stacionář

Sociální a související služby  - senioři

Charita Opava - denní stacionář

 - péče o národnostní menšiny

Vladimíra Martínková

Centrum pro zdravotně postižné MS kraje

Vladimíra Martínková

Domov Bílá Opava, p.o.

Elim Opava, o.s.

Centrum pro zdravotně postižné MS kraje

Odlehčovací služby

Osobní asistence

Domovy se zvláštním režimem

Krizová pomoc

Odborné sociální poradenství



Odborné sociální poradenství

Azylový dům

Dům na půl cesty, podporované bydlení

Krizové bydlení

Dětský domov

Typ zařízení/terénní služby

Sociální asistence 

Zařízení a služby pro děti a mládež ve městě Opava

Typ zařízení/pobytové služby Počet zařízení/služeb apod. Kapacity zařízení/služeb apod.

Kojenecký ústav

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

Kluby mládeže

Typ zařízení/ambulantní služby

Poradenství Centrum pro rosinu a sociální péči o.s.

Související služby a aktivity pro děti a rodinu

Eurotopia Opava o.p.s.

Fond ohrožených dětí

Elim Opava, o.s.

Zdroj: Katalog sociálních a souvisejících služeb na území Statutárního města Opavy, Opava 2011

Charita Opava - Mateřské centrum Neškola

Středisko volného času

Baby klub Kačka - Mateřské centrum OASAAktivity k podpoře rodiny, volnočasové 
aktivity, klubová činnost

Klub přátel tělesně postižených Eliška

Dětský domov Dětský domov Opava

Zařízení pro děti vyžadující okamžitou 
pomoc

Dětské centrum čtyřlístek

FOD - Klokánek

Diagnostický ústav pro mládež, středisko 
výchovné péče a školní jídelna

PPP Opava

Sociálně pedagogické centrum Srdce při ZŠ a 
PŠ

Dobrovolnictví Elim Opava, o.s.

Rodinná a manželská poradna Opava

Odlehčovací služby Vladimíra Martínková

Osobní asistence Centrum pro zdravotně postižné MS kraje

Sdružení linka bezpečí - linka bezpečí, 
telefonická pomoc dětem

Rodičovská linka

Terénní programy Open house - open street Opava

Středisko rané péče SPRP Ostrava

Telefonická krizová pomoc Bílý kruh bezpečí, o.s.

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s 
dětmi

Sociální a související služby  -  děti a rodina

Vladimíra Martínková

Raná péče
Slezská diakonie - por. centrum Krnov - raná 

péče

Eurotopia Opava o.p.s. - porad. středisko

Elim Opava, o.s.

Institut ped-psych poradenství ČR

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež Eurotopia Opava o.p.s.

Elim Opava, o.s.

Odborně sociální poradenství Charita Opava - občanská poradna

Domovy pro osoby se zdravotním 
postižením Sírius, p.o.

Intervenční centrum Bílý kruh bezpečí, o.s.

Krizová pomoc Elim Opava, o.s.

Sociální služby Zařízení

Azylový dům Armáda spásy v ČR - Azylový dům pro matky s 
dětmi

Denní stacionář Charita opava - Mraveneček



Veřejně prospěšné práce

Typ zařízení/zaměstnání

Streetworker

Terénní práce pro osoby bez přístřeší

Probační, resocializační socioterapeutické programy

Typ zařízení/terénní služby

Kontaktní centrum

Odborně sociální poradenství

Krizová pomoc

Základní škola

Podpora zaměstnání

Chráněné dílny

Raná péče

Typ zařízení/chráněné zaměstnání

Pečovatelská služba

SPC

Typ zařízení/speciální školy

Mateřská škola

Podpora samostatného bydlení

Typ zařízení/terénní služby

Osobní asistence

Denní stacionář

Odborné sociální poradenství

Krizová pomoc

Centra denních služeb, svépomocné aktivity

Zařízení a služby pro osoby se zdravotím znevýhodněnám ve městě Opava

Typ zařízení/pobytové služby Počet zařízení/služeb apod. Kapacity zařízení/služeb apod.

Typ zařízení/ambulantní služby

Ústav sociální péče

Zařízení a služby pro obyvatele v sociální tísni ve městě Opava

Typ zařízení/pobytové služby

Typ zařízení/ambulantní služby

Nízkoprahové denní centrum

Chráněné bydlení

Pracovní a sociální rehabilitace

Počet zařízení/služeb apod. Kapacity zařízení/služeb apod.

Azylový dům

Krizová lůžka

Noclehárna

Telefonická krizová pomoc

Služby následné péče Fokus - Opava

Noclehárny
Armáda spásy v ČR - Centrum sociálních služeb 

Samaritán

Podpora samostatného bydlení Fokus - Opava

Marianum, p.o.

Sociální služby Zařízení

Centrum denních služeb Marianum, p.o.

Domovy pro osoby se zdravotním 
postižením Marianum, p.o.

Sanatorium Opava, p.o.

Vladimíra Martínková

Pečovatelská služba OASA Opava o.p.s.

Vladimíra Martínková

Pečovatelská služba Chatŕita Opava - charitní peč. služba

Charita Opava, občanská poradna - Opava

Odlehčovací služby Vladimíra Martínková

Osobní asistence Centrum pro zdravotně postižné MS kraje

Zdroj: Katalog sociálních a souvisejících služeb na území Statutárního města Opavy, Opava 2011

Elim Opava, o.s.

Terénní programy Open house - služby drogové prevence Opava

Sjednocená organizace nevidomých a 
slabozrakých ČR, sociální poradna SONS

Centrum pro zdravotně postižné MS kraje

Kafira o.s., středisko Opava

Armáda spásy v ČR - Centrum sociálních služeb 
Samaritán

Intervenční centrum Bílý kruh bezpečí, o.s.

Kontaktní centrum Kontaktní a krizové centrum „Pod slunečníkem”

Krizová pomoc Elim Opava, o.s.

Armáda spásy v ČR - noclehárna pro ženy

Odborné sociální poradenství Charita Opava - občanská poradna - Opava

Eurotopia Opava o.p.s.

Charita Opava - Naděje - středisko kriz. pom.

Nízkoprahové denní centrum
Armáda spásy v ČR - Centrum sociálních služeb 

Samaritán

Sociální a související služby  -  osoby se specifickými sociálními problémy

Sociální služby Zařízení

Azylový dům
Armáda spásy v ČR - Azylový dům pro matky s 

dětmi

Občanské sdružení Integra Opava - chránené 
bydlení v sociálních bytech

Marianum, p.o.

Odborné sociální poradenství Anima Viva o.s.

Chráněné bydlení
Charita Opava, Dům Sv. Cyrila a Metoděje pro 

zrakově postižené ve Vlaštovičkách

Ekipa - Chráněné bydlení Maják

Charita Opava - chráněné a podporované 
bydlení pro duševně nemocné

Sírius, p.o.

Sociální a související služby  - osoby se zdravotními problémy



Terénní programy Dživipen

Open house - open street Opava

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s 
dětmi

Elim Opava, o.s.

Eurotopia Opava o.p.s.

FOD Opava

Open house - služby drogové prevence Opava

Odborné sociální poradenství Eurotopia Opava o.p.s.

Charita Opava - občanská poradna - Opava

Sociální služby

Sociální a související služby  - národnostní menšiny

Zařízení

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Elim Opava, o.s.

Dobrovolnictví Elim Opava, o.s.

Poradenství
Speciálně pedagogické centrum Srdce při ZŠ a 

PŠ

Klubová činnost Klub Bechtěreviků o.s.

Sdružení zdravotně postižených v ČR

Eurotopia Opava o.p.s.

Pracovní rehabilitace - Charita Opava

Úřad práce ČR - kontaktní pracoviště Opava

Zaměstnávání Chráněné dílny Charity Opava

Chráněná dílna Fokus - Opava

Pracovní rehabilitace Anima Viva o.s.

Ošetřovatelské služby Charita Opava - charitní ošetřovatelská služba

MEDEA - domácí péče s.r.o.

Ošetřovatelská a sesterská agentura OASA 
Opava s.r.o.

Zdroj: Katalog sociálních a souvisejících služeb na území Statutárního města Opavy, Opava 2011

Zdroj: Katalog sociálních a souvisejících služeb na území Statutárního města Opavy, Opava 2011

Slezský klub Stomiků Opava o.s.

Mobilní hospicová péče Charita Opava - mobilní hospicová jednotka

Charita Opava - dům Cyrila a Metoděje pro 
zrakově postižené ve Vlaštovičkách

Kafira o.s., středisko Opava

Tísňová péče Slezská diakonie - tísňová péče Dorkas

Sociální rehabilitace Anima Viva o.s.

Ekipa - Sociální rehabilitace Mozaika

Fokus - Opava

Charita Opava - chráněné a podporované 
bydlení pro duševně nemocné

Sociálně terapeutické dílny
Charita Opava - Radost sociálně terapeutická 

dílna

Související služby a aktivity pro děti a rodinu



2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

3 403 3 410 3 410 3 344 3 344 3 352 3 375 3 394 3 428 3 431 3 441

-  -  -  -  -  -  15 28 54 54 54

707 714 714 713 713 707 716 704 684 685 685

766 766 766 744 744 750 749 766 803 809 824

1 930 1 930 1 930 1 886 1 887 1 895 1 895 1 897 1 888 1 884 1 878

514 575 535 053 538 578 561 463 582 719 606 923 639 196 667 961 674 286 683 109 694 947

354 643 367 141 370 320 381 316 394 800 409 461 428 663 445 431 448 672 452 840 459 641

25 353 27 851 28 613 31 052 34 596 38 964 44 635 49 613 49 287 49 412 50 114

2 397 2 499 2 519 2 458 2 367 2 251 2 065 1 668 1 372 1 218 1 043

2 992 3 154 2 814 3 039 3 102 4 427 4 915 5 353 5 325 5 518 5 662

2 345 2 554 2 488 2 447 2 430 2 407 2 415 2 411 2 361 2 302 2 319

49 016 52 212 51 452 53 056 59 886 65 834 70 088 73 389 75 346 77 822 79 879

.  .  641 670 671 673 673 673 674 663 664

těžce lehce

75 137 5 242 707 3 092 22 519 4 628 081

8 071 674 70 299 2 348 413 780

582 60 9 25 247 39 072

1 342 145 17 81 392 70 339

1 336 129 11 47 407 51 716

1 051 94 8 48 252 63 210

1 146 106 10 49 412 53 765

2 614 140 15 49 638 135 678

Zdroj: ČSÚ

Hmotná 
škoda v 
tis. Kč

Nehody v silniční dopravě v MS kraji a okresu Opava

Ostrava - město

Moravskoslezský kraj

Bruntál

Frýdek - Místek

Karviná

Nový Jičín

Opava

Doprava v MS kraji

Zdroj: ČSÚ

Nehody 
celkem

Pod 
vlivem 

alkoholu

z toho osobní automobily vč. dodávkových

 - nákladní automobily

 - silniční tahače

 - návěsy

 - autobusy

 - motocykly

Délka silnic a dálnic (km)

v tom dálnice 

 - silnice I. třídy 

Usmrcené 
osoby

Zraněné osoby

 - silnice II. třídy 

 - silnice III. třídy

Motorová vozidla (stav k 31. 12.)

Česká republika

Provozní délka železničních tratí (km)



celkem z toho 
rychlostní

9 572 55 742 745 6 254 427 14 626 34 117

664 3 441 54 685 33 824 1 879

nákladní osobní

7 358 727 4 582 903 585 873 34 797 19 699 944 168 874 792 287 570 482 450 56 214

694 947 459 641 50 114 2 949 2 319 79 879 71 107 24 316 38 976 5 662

58 483 34 224 3 857 311 59 10 253 6 677 1 899 3 261 757

126 155 82 258 8 607 450 216 14 323 15 177 5 769 8 258 1 047

126 862 94 480 6 925 359 413 11 447 10 640 3 580 6 496 640

86 795 57 594 5 405 325 89 9 815 10 438 3 113 6 220 636

114 092 66 173 7 967 369 186 17 811 13 768 4 362 6 767 1 278

182 560 124 912 17 353 1 135 1 356 16 230 14 407 5 593 7 974 1 304

 -  silnice II/461 (Opava Komárov - Kylešovice - Otice - Slavkov) propojuje I/11, I/57 a I/46 mimo město.

Hlavní dopravní tahy

 - silnice I/11 (Praha - Hradec Králové - Šumperk - Bruntál - Opava - Ostrava - Havířov - Mosty u Jablunkova) zajišťuje 
dopravní napojení okresu zejména východním směrem na ostravskou aglomeraci. Její průtah městem Opava tvoří Z - V osu.

 - silnice I/57 (Krnov - Opava - Nový Jičín - Vsetín - Valašské Meziříčí) má zejména v úseku Opava - Krnov stále větší význam 
pro rozvoj podnikatelských aktivit s napojením na Polsko. Ve městě je vedena od západu až po centrum ve stejné trase jako 
I/11. Spolu se silnicí I/11 představuje nejfrekventovanější silniční tah ve městě.

 - silnice I/46 (Sudice - Opava - Litultovice - Moravský Beroun - Olomouc) plní v úseku Sudice - Opava zejména funkci 
napojení na Polskou republiku.

 - silnice I/56 (Opava - Hlučín - Ostrava) plní funkci druhého nejvýznamnějšího napojení na Ostravu a představuje hlavní 
komunikační tah Hlučínska.

Nový Jičín

Opava

Ostrava - město

Evidovaná vozidla v MS kraji a okrese Opava k 31.12. 2011

Zdroj: ČSÚ

Česká republika

Moravskoslezský kraj

Bruntál

Frýdek - Místek

Karviná

Návěsy     

osobní, 
včetně 

dodávkový

nákladní speciální celkem z toho

Česká republika

Moravskoslezský kraj

Infrastruktura železniční a silniční dopravy v MS kraji k 31.12. 2011

Zdroj: ČSÚ

Provozova
ná vozidla 

celkem

Automobily Autobusy Motocykly Přívěsy     

Dálnice v 
provozu

Silnice

I. třídy II. třídy III. třídy

Provozní 
délka 

železniční
ch tratí

Silnice a 
dálnice 
celkem    



Základní klimatické charakteristiky

jednotka minimum maximum průměr medián C90 C95
imisní 
limity

třída 
jakosti

�°C �0.0� �15.4� �6.8� �6.3� �12.8� �14.2� �25

�7.5� �8.3� �7.8� �7.8� �8.0� �8.2� �6 - 8

�mS/m �8.6� �14.2� �11.9� �11.7� �14.1� �14.1� �I.

�mg/l �1.0� �2.2� �1.5� �1.5� �2.0� �2.1� �6 �II.

�mg/l �<5� �13.0� �8.0� �8.0� �10.0� �12.0� �35 �I.

�mg/l �<0.04� �0.10� �0.05� �0.05� �0.09� �0.09� �0.5 �I.

�mg/l �0.6� �1.9� �1.1� �1.1� �1.3� �1.6� �7 �I.

�mg/l �0.02� �0.06� �0.04� �0.03� �0.06� �0.06� �0.2 �II.

jednotka minimum maximum průměr medián C90 C95 imisní limitytřída jakosti

�°C �0.1� �13.5� �5.6� �5.8� �11.9� �13.6� �25

�7.4� �7.9� �7.6� �7.7� �7.8� �7.9� �6 - 8

�mS/m �7.4� �11.3� �9.3� �9.3� �10.9� �11.3� �I.

�mg/l �0.5� �1.7� �1.3� �1.4� �1.6� �1.7� �6 �I.

�mg/l �<5� �8.0� �5.0� �6.0� �7.0� �8.0� �35 �I.

�mg/l �<0.04� �0.15� �0.04� �0.03� �0.06� �0.15� �0.5 �I.

�mg/l �0.5� �0.9� �0.7� �0.7� �0.9� �0.9� �7 �I.

�mg/l �0.01� �0.20� �0.03� �0.02� �0.04� �0.21� �0.2 �I.

40 – 50

 110 – 130

30 – 40

110 – 120

Zdroj: Povodí Odry, státní podnik

ukazatel

teplota vody

reakce vody

elektrolytická konduktivita

�  počet ledových dnů 

�  průměrný počet dnů se srážkami 

amoniakální dusík

Jakost povrchové vody - vodní tok Opava

400 – 450 mm

 200 – 250 mm

50 - 60

Vodní tok: Moravice, Období: 2010 - 2011, Odběrový profil: Opava - nad Bělokamenným potokem

ukazatel

teplota vody

reakce vody

elektrolytická konduktivita

amoniakální dusík

dusičnanový dusík

celkový fosfor

Jakost povrchové vody - vodní tok Moravice

Zdroj: Povodí Odry, státní podnik

biochemická spotřeba kyslíku BSK-5

chemická spotřeba kyslíku dichromanem

dusičnanový dusík

celkový fosfor

Vodní tok: Opava, Období: 2010 - 2011, Odběrový profil: Opava - nad Skrbovickým potokem

chemická spotřeba kyslíku dichromanem

�  počet mrazových dnů

 - průměrná roční teplota 

�  průměrný úhrn srážek 

�  minimální teplota

�  maximální teplota nad 

�  počet letních dnů 

Zdroj: Místní program na snižování emisí a zlepšování kvality ovzduší ve městě Opava 2006

�  srážkový úhrn ve vegetačním období 

�  srážkový úhrn v zimním období

�  počet dnů se sněhovou pokrývkou 

biochemická spotřeba kyslíku BSK-5

+ 8,2°C

640 mm

 -35°C

+35°C



Ovzduší (Zdroj: Místní program na snižování emisí a zlepšování kvality ovzduší ve městě Opava 2006)





tuhé Oxid 
siřičitý 
(SO2)

Oxidy 
dusíku 
(NOx)

Oxid 
uhelnatý 

(CO)

tuhé Oxid 
siřičitý 
(SO2)

Oxidy 
dusíku 
(NOx)

Oxid 
uhelnatý 

(CO)

29 060,1 169 731,6 131 298,4 234 726,3 0,4 2,2 1,7 3,0

4 516,7 22 274,6 20 758,1 125 802,3 0,8 4,1 3,8 23,2

325,6 793,5 387,9 1 170,0 0,2 0,5 0,3 0,8

1 477,2 5 348,4 3 815,1 67 758,3 1,2 4,4 3,2 56,1

405,3 4 685,2 5 232,4 3 203,4 1,1 13,2 14,7 9,0

289,4 537,7 383,8 2 575,1 0,3 0,6 0,4 2,9

235,2 461,2 318,8 1 359,4 0,2 0,4 0,3 1,2

1 784,0 10 448,6 10 620,1 49 736,1 5,4 31,5 32,0 150,0

Měrné emise (v tunách/km2)

Zdroj: ČSÚ

Emise základních znečišťujících látek (REZZO 1-3) v MS kraji a okrese Opava k 31. 12. 2010

Karviná

Nový Jičín

Opava

Ostrava - město

Emise (v tunách)

Česká republika

Moravskoslezský kraj

Bruntál

Frýdek - Místek



Zastupitelstvo Statutárního města Opavy (2010 - 2014)

Chamráth Rudolf Ing.

Černý Jaroslav Mgr. Ing.

Halátek Dalibor Mgr.

Náměstek primátora Žídek Daniel

Rada Statutárního města Opavy (2010 - 2014)

Zdroj: Magistrát města Opavy

Náměstek primátora

Radní

ČSSD

SOS pro Opavu

SOS pro Opavu

ČSSD

SOS pro OpavuKašparová Jana Ing.

Politická příslušnost

ČSSD

Členové

Primátor

1. náměstkyně primátora

Náměstek primátora

SOS pro Opavu

SOS pro Opavu

ČSSD

SOS pro Opavu

SOS pro Opavu

Baránek Petr

Brňáková Hana Bc.

SOS pro Opavu

SOS pro Opavu

SOS pro Opavu

SOS pro Opavu

SOS pro Opavu

SOS pro Opavu

Stehlík Pavel

Vágner Pavel MUDr.

Jirásek Zdeněk Prof. PhDr. CSc.

Brady Pavla Ing.

Halátek Dalibor Mgr.

Žídek Daniel

Horák David

Mathiasová Gabriela Ing. Mgr.

Tajemník Eliáš Tomáš JUDr.

Vedení magistrátu města Opavy

Zdroj: Magistrát města Opavy

Vedení MMO

Primátor Jirásek Zdeněk Prof. PhDr. CSc.

1. náměstkyně primátora Brady Pavla Ing.

Náměstek primátora

SOS pro Opavu

SOS pro Opavu

SOS pro Opavu

SOS pro Opavu

SOS pro Opavu

SOS pro Opavu

ODS

ODS

ODS

SOS pro Opavu

SOS pro Opavu

SOS pro Opavu

ČSSD

ČSSD

SOS pro Opavu

SOS pro Opavu

ČSSD

ČSSD

ČSSD

ČSSD

Frélich Zdeněk Mgr.

Lindovská Naděžda 

Jirásek Zdeněk Prof. PhDr. CSc.

Sobotka jindřich MUDr.

Žídek Daniel

Vágner Pavel MUDr.

Michalík Daniel Ing.

Pavlíčková Olga Mgr.

Vinárek Marek Bc.

Streitová Simona 

Nedvídek Miroslav

Kašparová Jana Ing.

Klučka Václav Ing.

Černohorský René Bc.

Štenclová Barbora Ing.

Kubesa Ondřej Bc.

Mathiasová Gabriela Ing. Mgr.

Veselý Marek Ing.

Nevlud Vladimír Ing. LLA.

Krajíček Miroslav Ing.

Brady Pavla Ing.

Halátek Dalibor Mgr.

Brňáková Hana Bc.

Stehlík Pavel

Mikulová Lenka Mgr.

Baránek Petr

Czudek Petr Mgr.

Vlček Václav MUDr.

Stanjura Zbyněk Ing.

Hájek Jiří MUDr.

Staňo Marian Mudr.

Bureš Karel MBA

Členové zastupitelstva Politická příslušnost

Drábek ivan MUDr.

KDU-ČSL

KDU-ČSL

KDU-ČSL

ODS

ODS

ODS

ODS

ODS

ODS



Oddělení správy dopravy a pozemních komunikací

Oddělení dopravních přestupků

Odbory magistrátu města Opavy

Odbor finanční a rozpočtový Ing. Miroslav Drösller

Samostatné pracoviště inženýrských sítí a dopravy

Odbor hlavního architekta a územního plánu Ing. arch. Zdeněk Bendík

Odbor informatiky Ing. Zdenka Galgonková

Oddělení územního plánu

Oddělení památkové péče

Samostatné pracoviště architekta

Oddělení rozpočtu a ekonomických agend

Oddělení účetnictví

Oddělení městského informačního centra

Oddělení vnějších vztahů a zahraniční spolipráce

samostatná pracoviště

Oddělení dopravně správních agend

Odbor kontroly, interního auditu a bezpečnosti Ing. Václav Seidler

Kancelář primátora Mgr. Jana Foltysová

Kancelář tajemníka Ing. Martina Věntusová

Odbor dopravy Bc. Jaroslav Vávra

Oddělení hospodářské správy

Oddělení personální

Oddělení havarijního a krizového řízení

Oddělení veřejných zakázek

Oddělení daní a poplatků, pokladní služby

Odbrory magistrátu Vedoucí odboru

Zdroj: Magistrát města Opavy

KSČM

ČSSD

ČSSD

ČSSD

ČSSD

ČSSD

KSČM

KSČM

KSČM

KSČM

Pěčonka Libor Ing.

Javorský Vladimír Ing.

Jaroš Dušan RSDr.

Horák David

Křupala Radim ing.

Horák Jaroslav Mgr.

Měchová Jitka 

Knapík Jiří Doc. PhDr. Ph.D.

Opálka Miroslav RSDr.

Fišer Lubomír



Oddělení ochrany přírody a krajiny

Odd. ochrany vod a ochrany zeměd. půdního fondu

Oddělení ochrany ovzduší a nakládání s odpadky

Zdroj: Magistrát města Opavy

Oddělení správy a financování školství

Samostatné pracoviště sportu

Sam. prac. protidrog. koord. a prevence kriminality

Samostatné pracoviště koordinátor EVVO

Odd. evid. obyv., občanských průk. a cestov. dokl.

Oddělení státního občanství a matrik

Oddělení přestupků

Oddělení spisové služby

Oddělení kontrolně-správní

Oddělení registrace

Oddělení exekuční

Oddělení kontroly

Samostatná pracoviště

Oddělení správy a evidence budov

Oddělení správy a evidence pozemků

Samostatná pracoviště majetku

Oddělení právní

Oddělení organizační

Odbor výstavby Ing. Venuše Drochytková

Odbor životního prostředí Ing. Marie Vavrečková

Odbor sociálních věcí Mgr. Judita Kachlová

Odbor školství Mgr. Miroslava Konečná

Odbor vnitřních věcí Ing. Petr Sordyl

Oddělení sociálních služeb a komunitního plánování

OSPOD

Odbor právní a organizační JUDr. Monika Schlauchová

Odbor přípravy a realizace investic Ing. Jana Onderková

Odbor rozvoje města a strategického plánování Ing. Martina Heisigová

Samostatné pracoviště majetkové přípravy

Samostatné pracoviště přípravy a realizace investic

Odbor majetku města Mgr. Bc. Václav Vltavský

Odbor obecní živnostenský útřad Ing. Vratislav Havelka



Zdroj: Magistrát města Opavy

Zdroj: Magistrát města Opavy

Instituce zřízené městem nebo s účastí města Opavy

Obch. spol. s majetkovou účastí města

ELIO Slezsko a.s.

Koordinátor ODIS s.r.o.

PMS Přerov a.s. (MS pivovary Přerov)

Severomoravské vodovody  a kanalizace 
Opava a.s.

Obch. spol. s majoritní účastí města Technické služby Opava, s.r.o.

Městský dopravní podnik Opava, a.s.

Pila Hrabství s.r.o.

Slezský fotbalový club Opava a.s.

HALA OPAVA a.s.

Ostatní příspěvkové organizace Sanatorium Opava

Městské lesy Opava

Příspěvkové organizace

Obchodní společnosti

Středisko volného času, Opava

Kulturní příspěvkové organizace Slezské divadlo Opava, p.o.

Knihovna Petra Bezruče v Opavě, p.o.

Opavská kulturní zařízení, p.o.

Školské příspěvkové organizace Mateřské školy (celkem 17 MŠ)

Základní školy (celkem 15 ZŠ)

Zřízení školního stravování Opava, p.o.

Členství města Opavy ve sdruženích

Výše příspěvku

1,80 Kč/obyv/rok + pevná sazba 10 000 Kč

3 Kč/obyv/rok

cca 5 Kč/obyv/rok

1 Kč/obyv/rok

1000 Kč/rok

Národní síť zdravých měst 2011

Svaz měst a obcí České republiky 1990

Euroregion Silesia - CZ 1998

Sdružení pro rozvoj MS kraje

1,50 Kč/obyv

Sdružení tajemníků městských a obecních úřadů ČR 1994

Kooperační síť evropských měst střední velikosti 2005

Sdružení pro výstavbu komunikace I/11 - I/57 2001

Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska 2001

Název sdružení/organizace Členství od



Tab. 353. Opava - 505927
POU Opava - 81171 okres Opava, CZ0805
ORP Opava - 8117 Moravskoslezský kraj, CZ080

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Stav obyvatel k 1.7. 60 458 60 023 59 681 59 358 59 047 5 8 924 58 592 58 286 58 490 58 076 Population 1 July
v tom: muži 29 102 28 854 28 726 28 556 28 400 28 393 28 253 28 088 28 149 27 986 Males

ženy 31 356 31 169 30 955 30 802 30 647 30 531 30 339 30 198 30 341 30 090 Females

Stav obyvatel k 31.12. 60 252 59 843 59 426 59 156 58 92 3 58 807 58 440 58 274 58 281 58 054 Population 31 December
v tom ve věku:   0 - 14 9 122 8 802 8 575 8 361 8 247 8 152 8 134 8 205 8 334 8 368 Age:   0 - 14 

15 - 64 43 206 42 988 42 584 42 384 42 094 41 893 41 432 41 083 40 531 39 889 15 - 64 
65 + 7 924 8 053 8 267 8 411 8 582 8 762 8 874 8 986 9 416 9 797 65 + 

Průměrný věk 39,1 39,5 39,7 40,0 40,3 40,5 40,7 40,9 41,2 41,5 Average age
Index stáří (65+ / 0 -14 v %) 86,9 91,5 96,4 100,6 104,1 107,5 109,1 109,5 113,0 117,1 Index of ageing (65+ / 0 -14 v %)

muži 28 969 28 788 28 601 28 464 28 374 28 377 28 157 28 086 28 073 27 978 Males
v tom ve věku:   0 - 14 4 672 4 528 4 399 4 279 4 205 4 175 4 158 4 222 4 283 4 301 Age:   0 - 14 

15 - 64 21 313 21 196 21 032 20 946 20 869 20 837 20 583 20 398 20 150 19 864 15 - 64 
65 + 2 984 3 064 3 170 3 239 3 300 3 365 3 416 3 466 3 640 3 813 65 + 

ženy 31 283 31 055 30 825 30 692 30 549 30 430 30 283 30 188 30 208 30 076 Females
v tom ve věku:   0 - 14 4 450 4 274 4 176 4 082 4 042 3 977 3 976 3 983 4 051 4 067 Age:   0 - 14 

15 - 64 21 893 21 792 21 552 21 438 21 225 21 056 20 849 20 685 20 381 20 025 15 - 64 
65 + 4 940 4 989 5 097 5 172 5 282 5 397 5 458 5 520 5 776 5 984 65 + 

Sňatky 271 287 285 279 299 297 282 290 262 235 Marriages
v tom podle rodinného stavu snoubenců:

ženich svobodný 202 220 214 204 205 218 207 218 193 195 Single man
rozvedený 67 64 67 70 89 76 73 71 67 37 Divorced man
ovdovělý 2 3 4 5 5 3 2 1 2 3 Widowed man

nevěsta svobodná 202 231 222 229 224 209 210 241 204 177 Single woman
rozvedená 66 52 62 46 72 84 65 46 58 53 Divorced woman
ovdovělá 3 4 1 4 3 4 7 3 - 5 Widowed woman

oba svobodní 179 199 198 187 178 185 181 203 171 162 Single man and woman
Sňatky na 1 000 obyvatel 4,5 4,8 4,8 4,7 5,1 5,0 4,8 5,0 4,5 4,0 Marriages per 1 000 population

Sňatky podle bydliště nevěsty 285 305 276 296 316 289 257 263 267 241

Rozvody 175 173 241 208 194 189 152 192 181 147 Divorces
z toho: s nezletilými dětmi 113 104 150 137 124 112 103 114 103 79 With minors
Rozvody na 1 000 obyvatel 2,9 2,9 4,0 3,5 3,3 3,2 2,6 3,3 3,1 2,5 Divorces per 1 000 population
Rozvody na 100 sňatků 64,6 60,3 84,6 74,6 64,9 63,6 53,9 66,2 69,1 62,6 Divorces per 100 marriages

Marriages by bride's place
of residence



Tab. 353. Opava - 505927
POU Opava - 81171 okres Opava, CZ0805
ORP Opava - 8117 Moravskoslezský kraj, CZ080

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Živě narození 548 578 625 626 665 637 640 577 562 581 Live births
v tom: muži 277 302 321 320 340 339 316 298 286 315 Males

ženy 271 276 304 306 325 298 324 279 276 266 Females
v tom podle věku matky: Age of mother

     - 19 24 19 30 17 12 13 12 16 15 8   - 19
20 - 24 99 114 99 90 92 94 67 83 84 81 20 - 24 
25 - 29 250 238 272 216 228 221 256 192 168 193 25 - 29 
30 - 34 140 164 175 230 260 235 231 204 213 204 30 - 34 
35 - 39 30 39 39 66 59 67 64 73 76 87 35 - 39 
40 + 5 4 10 7 14 7 10 9 6 8 40 +  

v tom podle rodinného stavu matky:
svobodné 128 144 188 176 201 212 209 205 222 250 To single mother
vdané 392 397 397 400 417 383 399 339 318 300 To married mother
rozvedené 27 35 38 47 46 41 31 33 21 31 To divorced mother
ovdovělé 1 2 2 3 1 1 1 - 1 - To widowed mother

mimo manželství celkem 156 181 228 226 248 254 241 238 244 281 Outside marriage
v % z živě narozených   28,5 31,3 36,5 36,1 37,3 39,9 37,7 41,2 43,4 48,4 Outside marriage %

Živě narození na 1 000 obyvatel 9,1 9,6 10,5 10,5 11,3 10,8 10,9 9,9 9,6 10,0 Per 1 000 population

Potraty 299 284 245 292 284 288 299 309 240 234 Abortions
v tom podle druhu: 5 5 4 5 5 5 5 5 4 4

samovolný 105 94 67 123 100 106 108 117 73 85 Spontaneous
UPT1) - miniinterrupce 160 155 144 140 146 139 142 152 122 115 Vacuum aspiration

UPT1) - jiné legální 27 26 27 20 27 33 41 31 35 20 Other legal induced abortion
ostatní vč. EUG2)  7 9 7 9 11 10 8 9 10 14 Other, incl.ectopic pregnancies 

Na 100 narozených: 3,1 3,0 2,9 2,7 2,9 2,9 3,1 3,1 2,7 2,3
potraty celkem 54,3 48,9 39,1 46,6 42,6 45,2 46,5 53,5 42,6 40,3 Per 100 births:  abortions, total
umělá přerušení těhotenství 33,9 31,2 27,3 25,6 26,0 27,0 28,5 31,7 27,9 23,2 Per 100 births:  induced



Tab. 353. Opava - 505927
POU Opava - 81171 okres Opava, CZ0805
ORP Opava - 8117 Moravskoslezský kraj, CZ080

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Zemřelí 610 606 617 606 603 660 656 653 605 577 Deaths
v tom: muži 293 307 327 321 315 349 307 313 300 271 Males

ženy 317 299 290 285 288 311 349 340 305 306 Females
v tom ve věku:   0 - 14 5 5 4 4 4 4 1 1 1 2 Age:   0 - 14 

15 - 64 179 157 168 138 147 171 132 155 139 128 15 - 64 
65 + 426 444 445 464 452 485 523 497 465 447 65 + 

Zemřelí na 1 000 obyvatel 10,1 10,1 10,3 10,2 10,2 11,2 11,2 11,2 10,3 9,9 Per 1 000 population
z toho podle příčiny úmrtí: Deaths by cause

novotvary (C00 - D48) 159 152 154 154 158 168 165 185 170 139

318 324 309 316 311 350 346 338 277 276

28 42 46 29 31 38 38 37 37 42

23 32 36 30 32 36 27 26 36 20

44 27 35 40 33 26 31 26 29 33
z toho sebevraždy (X60 - X84) 4 4 8 10 9 10 8 8 10 7

Přist ěhovalí 590 603 654 673 827 934 740 995 865 848 Immigrants
v tom: muži 277 294 312 328 424 526 344 453 398 370 Males

ženy 313 309 342 345 403 408 396 542 467 478 Females
v tom ve věku:   0 - 14 96 92 125 120 136 147 142 222 193 177 Age:   0 - 14 

15 - 64 469 480 471 509 638 736 570 714 632 618 15 - 64 
65 + 25 31 58 44 53 51 28 59 40 53 65 + 

Přistěhovalí na 1 000 obyvatel 9,8 10,0 11,0 11,3 14,0 15,9 12,6 17,1 14,8 14,6 Immigrants per 1 000 population

Vyst ěhovalí 1 007 984 1 079 963 1 122 1 027 1 091 1 085 1 225 1 079 Emigrants
v tom: muži 502 470 493 464 539 513 573 509 546 509 Males

ženy 505 514 586 499 583 514 518 576 679 570 Females
v tom ve věku:   0 - 14 181 160 208 181 218 204 201 210 249 229 Age:   0 - 14 

15 - 64 771 772 785 720 839 789 848 815 899 784 15 - 64 
65 + 55 52 86 62 65 34 42 60 77 66 65 + 

Vystěhovalí na 1 000 obyvatel 16,7 16,4 18,1 16,2 19,0 17,4 18,6 18,6 20,9 18,6 Emigrants per 1 000 population

Přírůstek st ěhováním -417 -381 -425 -290 -295 -93 -351 -90 -360 -231 Net migration
v tom: muži -225 -176 -181 -136 -115 13 -229 -56 -148 -139 Males

ženy -192 -205 -244 -154 -180 -106 -122 -34 -212 -92 Females
v tom ve věku:   0 - 14 -85 -68 -83 -61 -82 -57 -59 12 -56 -52 Age:   0 - 14 

15 - 64 -302 -292 -314 -211 -201 -53 -278 -101 -267 -166 15 - 64 
65 + -30 -21 -28 -18 -12 17 -14 -1 -37 -13 65 + 

nemoci trávicí soustavy (K00 - K93)
Diseases of the digestive system
(K00 - K93)

vnější příčiny nemocnosti a úmrtnosti
(V01 - Y98)

External causes of morbidity
and mortality (V01 - Y98)
Intentional self-harm  (X60 - X84)

Neoplasms (C00 - D48)

nemoci oběhové soustavy (I00 - I99)
Diseases of the circulatory system
(I00 - I99)

nemoci dýchací soustavy (J00 - J99)
Diseases of the respiratory system
(J00 - J99)



Tab. 353. Opava - 505927
POU Opava - 81171 okres Opava, CZ0805
ORP Opava - 8117 Moravskoslezský kraj, CZ080

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Přírůstek: celkový -479 -409 -417 -270 -233 -116 -367 -166  -403 -227 Total increase
přirozený -62 -28 8 20 62 -23 -16 -76 -43 4 Natural increase
stěhováním -417 -381 -425 -290 -295 -93 -351 -90 -360 -231 Net migration

Přírůstek na 1 000 obyvatel:
celkový -7,9 -6,8 -7,0 -4,5 -3,9 -2,0 -6,3 -2,8 -6,9 -3,9 Net migration per 1 000 population
přirozený -1,0 -0,5 0,1 0,3 1,1 -0,4 -0,3 -1,3 -0,7 0,1 Natural increase per 1 000 population
stěhováním -6,9 -6,3 -7,1 -4,9 -5,0 -1,6 -6,0 -1,5 -6,2 -4,0 Net migration per 1 000 population

1) umělé přerušení  těhotenství
2) EUG = mimoděložní  těhotenství



OBYVATELSTVO POPULATION

4-1. Vybrané demografické údaje v Moravskoslezském kraj i
        Selected demographic data in the Moravskoslezský Region

2009 2010 2011

Střední stav obyvatelstva 1 249 356 1 244 739 1 232 626 Mid-year population

v tom: muži 612 403 609 068 602 904 Males
    ženy 636 953 635 671 629 722 Females

Počet obyvatel (stav k 31. 12.) 1 247 373 1 243 220 1 230 613 Population (as at 31 December)

v tom: muži 610 997 608 109 602 108 Males
    ženy 636 376 635 111 628 505 Females

v tom ve věku: Aged:

0–14 177 937 178 467 178 888 0–14

15–64 883 792 875 959 857 430 15–64

65 a více 185 644 188 794 194 295 65+

v tom ve věku (%): Aged (%):

0–14 14,3 14,4 14,5 0–14

15–64 70,9 70,5 69,7 15–64

65 a více 14,9 15,2 15,8 65+

Sňatky 5 594 5 519 5 141 Marriages

Rozvody 3 488 3 596 3 420 Divorces

Narození celkem 13 268 13 122 11 849 Births, total

v tom: živě 13 238 13 099 11 807 Live births

mrtvě 30 23 42 Stillbirths

Živě narození mimo manželství 5 856 5 792 5 494 Live births outside marriage

Živě narození do 2 500 g 958 965 821 Live births up to 2 500 g

Potraty celkem 4 581 4 531 4 455 Abortions, total

z toho umělá přerušení těhotenství 2 761 2 848 2 707 Induced abortions

Zemřelí celkem 13 245 13 293 13 384 Deaths, total

z toho: do 1 roku 41 36 29 Infant deaths
 do 28 dnů 22 20 16 Neonatal deaths

Přirozený přírůstek -7 -194 -1 577 Natural increase

Přistěhovalí 4 833 4 458 4 057 Immigrants

Vystěhovalí 7 708 8 417 6 572 Emigrants

Přírůstek stěhováním -2 875 -3 959 -2 515 Net migration

Celkový přírůstek -2 882 -4 153 -4 092 Total increase

Na 1 000 obyvatel středního stavu Per 1 000 mid-year population 

sňatky 4,5 4,4 4,2 Marriages

rozvody 2,8 2,9 2,8 Divorces

živě narození 10,6 10,5 9,6 Live births

potraty 3,7 3,6 3,6 Abortions

zemřelí 10,6 10,7 10,9 Deaths

přirozený přírůstek -0,0 -0,2 -1,3 Natural increase

přistěhovalí 3,9 3,6 3,3 Immigrants

vystěhovalí 6,2 6,8 5,3 Emigrants

přírůstek stěhováním -2,3 -3,2 -2,0 Net migration

celkový přírůstek -2,3 -3,3 -3,3 Total increase

Rozvody na 100 sňatků 62,4 65,2 66,5 Divorces per 100 marriages

Potraty na 100 narozených 34,5 34,5 37,6 Abortions per 100 births
na 100 narozených 20,8 21,7 22,8 Induced abortions per 100 births

Mrtvorozenost 2,3 1,8 3,5 Stillbirth rate

Kojenecká úmrtnost 3,1 2,7 2,5 Infant mortality

Novorozenecká úmrtnost 1,7 1,5 1,4 Neonatal mortality

Počet žen na 100 mužů (stav k 31. 12.) 104,2 104,4 104,4 Females per 100 males (as at 31 December)

1) data navazují na výsledky SLDB 2011 1) Data result from the 2011 Population and Housing Census.

1)

1)

1)

1)

1)

1)

1)

1)

1)

1)

1)

1)

1)



Tab. 01.01 Vybrané demografické údaje v České republice

1989 1990 1991 1992 1993 1994 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Počet  obyvatel k 31. 12.
(v tis. osob) 10 362 10 364 10 313 10 326 10 334 10 333 10 211 10 221 10 251 10 287 10 381 10 468 10 507 10 533 10 505 10 516

muži 5 036 5 037 5 006 5 013 5 019 5 020 4 975 4 981 5 003 5 026 5 083 5 136 5 157 5 169 5 158 5 164
ženy 5 326 5 327 5 307 5 312 5 315 5 313 5 237 5 240 5 248 5 261 5 298 5 331 5 350 5 364 5 347 5 352

v tom ve věku:
 0 - 14 2 253 2 194 2 121 2 065 2 010 1 948 1 554 1 527 1 501 1 480 1 477 1 480 1 494 1 518 1 541 1 560
 15 - 64 6 817 6 868 6 877 6 933 6 981 7 029 7 234 7 259 7 293 7 325 7 391 7 431 7 414 7 379 7 263 7 188
 65 a více 1 292 1 302 1 315 1 328 1 343 1 356 1 423 1 435 1 456 1 482 1 513 1 556 1 599 1 636 1 701 1 768

v tom ve věku (v %):
 0 - 14 21,7 21,2 20,6 20,0 19,4 18,9 15,2 14,9 14,6 14,4 14,2 14,1 14,2 14,4 14,7 14,8
 15 - 64 65,8 66,3 66,7 67,1 67,6 68,0 70,8 71,0 71,1 71,2 71,2 71,0 70,6 70,1 69,1 68,4
 65 a více 12,5 12,6 12,8 12,9 13,0 13,1 13,9 14,0 14,2 14,4 14,6 14,9 15,2 15,5 16,2 16,8

v tom podle rodinného stavu (v %):
svobodní/é 37,2 37,0 36,9 36,8 36,9 37,0 37,9 38,1 38,3 38,6 38,8 39,2 39,6 40,0 40,2 40,6
ženatí/vdané 49,7 49,8 49,5 49,4 49,2 48,9 45,8 45,4 45,0 44,6 44,2 43,8 43,3 42,7 42,0 41,5
rozvedení/é 5,4 5,6 5,7 5,9 6,1 6,4 8,7 9,0 9,3 9,5 9,7 9,8 10,0 10,2 10,5 10,7
ovdovělí/é 7,6 7,5 8,0 7,9 7,8 7,8 7,5 7,5 7,4 7,4 7,3 7,2 7,1 7,1 7,3 7,2

Průměrný věk 36,1 36,3 36,5 36,6 36,8 37,0 39,5 39,8 40,0 40,2 40,3 40,5 40,6 40,8 41,1 41,3
muži 34,4 34,5 34,7 34,9 35,1 35,3 37,9 38,2 38,4 38,6 38,8 38,9 39,1 39,3 39,6 39,8
ženy 37,8 37,9 38,1 38,3 38,4 38,6 41,0 41,3 41,5 41,7 41,8 42,0 42,1 42,3 42,5 42,7

Naděje dožití  při narození (roky)
muži 68,1 67,6 68,2 68,5 69,3 69,5 72,0 72,5 72,9 73,4 73,7 74,0 74,2 74,4 74,7 75,0
ženy 75,4 75,4 75,7 76,1 76,4 76,6 78,5 79,0 79,1 79,7 79,9 80,1 80,1 80,6 80,7 80,9

Naděje dožití ve věku 60 roků (roky)
muži 14,9 14,7 15,0 15,2 15,6 15,9 17,2 17,6 17,8 18,2 18,4 18,5 18,6 18,7 18,9 19,1
ženy 19,2 19,5 19,5 19,8 19,9 20,0 21,3 21,6 21,7 22,1 22,3 22,6 22,5 22,9 23,0 23,1

Index stáří  (65+ / 0 -14 v %) 57,4 59,4 62,0 64,3 66,8 69,6 91,6 94,0 97,0 100,2 102,4 105,1 107,0 107,8 110,4 113,3

Sňatky 81 262 90 953 71 973 74 060 66 033 58 440 48 943 51 447 51 829 52 860 57 157 52 457 47 862 46 746 45 137 45 206
Průměrný věk svobodných ženichů 24,6 24,0 24,7 24,8 25,4 26,1 30,3 30,5 30,8 31,0 31,2 31,4 32,0 32,2 32,2 32,3
Průměrný věk svobodných nevěst 21,8 21,4 22,3 22,6 23,2 23,9 27,7 28,0 28,1 28,4 28,6 28,8 29,2 29,4 29,6 29,6

Sňatky na 1000 obyvatel středního 
stavu 7,8 8,8 7,0 7,2 6,4 5,7 4,8 5,0 5,1 5,1 5,5 5,0 4,6 4,4 4,3 4,3



Tab. 01.01 Vybrané demografické údaje v České republice

1989 1990 1991 1992 1993 1994 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Rozvody 31 376 32 055 29 366 28 572 30 227 30 939 32 824 33 060 31 288 31 415 31 129 31 300 29 133 30 783 28 113 26 402

z toho podle délky trvání manželství (v 
letech):

0-1 2 825 2 834 2 668 2 274 1 855 1 724 1 331 1 283 1 157 1 280 1 376 1 555 1 523 1 358 1 182 1 071
2-5 9 178 9 727 8 850 8 657 9 423 9 366 6 548 6 395 5 984 6 066 5 767 5 889 5 462 6 035 5 447 5 162
6-9 5 623 5 781 5 523 5 596 6 135 6 283 5 590 5 737 5 245 5 578 5 330 5 126 4 700 4 768 4 404 4 163
10-14 5 561 5 448 4 749 4 531 4 797 4 935 7 148 6 994 6 089 5 681 5 424 5 148 4 771 4 997 4 440 4 424
15-19 4 142 4 221 3 843 3 710 3 937 4 029 5 188 5 439 5 521 5 479 5 480 5 493 4 933 5 098 4 188 3 935
20 a více 4 047 4 044 3 733 3 804 4 080 4 602 7 019 7 212 7 292 7 331 7 752 8 089 7 744 8 527 8 452 7 647

Průměrná délka trvání manželství (roky) 10,3 10,1 10,1 10,2 10,3 10,5 11,8 11,9 12,2 12,0 12,3 12,3 12,5 12,7 12,9 12,8
Podíl rozvedených manželství 
s nezletilými dětmi (v %) 72,1 72,2 71,7 71,7 72,0 72,0 63,1 62,9 61,4 60,5 59,1 58,1 57,8 57,3 56,3 57,5

Úhrnná rozvodovost (v %) 37,2 38,0 34,8 33,9 36,2 37,5 48,0 49,3 47,3 48,7 48,7 49,6 46,8 50,0 46,2 44,5

Rozvody na 1000 obyvatel středního 
stavu 3,0 3,1 2,8 2,8 2,9 3,0 3,2 3,2 3,1 3,1 3,0 3,0 2,8 2,9 2,7 2,5

Živě narození 128 356 130 564 129 354 121 705 121 025 106 579 93 685 97 664 102 211 105 831 114 632 119 570 118 348 117 153 108 673 108 576
z toho mimo manželství 10 141 11 167 12 703 13 008 15 323 15 507 26 713 29 839 32 409 35 259 39 537 43 457 45 954 47 164 45 421 47 088
z toho mimo manželství (v %) 7,9 8,6 9,8 10,7 12,7 14,5 28,5 30,6 31,7 33,3 34,5 36,3 38,8 40,3 41,8 43,4

Živě narozené děti podle věku matek při 
porodu:

do 19 let 17 467 18 405 20 045 19 719 19 088 14 341 3 713 3 659 3 502 3 490 3 534 3 610 3 614 3 356 3 073 3 063
nad 40 let 665 702 766 768 763 741 1 033 1 150 1 276 1 463 1 670 1 889 1 987 2 100 2 220 2 442

Průměrný věk matky při narození dítěte 24,8 24,8 24,7 24,8 25,0 25,4 28,1 28,3 28,6 28,9 29,1 29,3 29,4 29,6 29,7 29,8
Průměrný věk matky při narození 
prvního dítěte 22,5 22,5 22,4 22,5 22,6 22,9 25,9 26,3 26,6 26,9 27,1 27,3 27,4 27,6 27,8 27,9
Úhrnná plodnost 1,874 1,893 1,861 1,715 1,666 1,438 1,179 1,226 1,282 1,328 1,438 1,497 1,492 1,493 1,427 1,452
Počet porodů celkem 127 739 129 908 128 667 120 958 120 364 105 888 92 335 96 078 100 546 103 985 112 605 117 429 116 261 114 976 106 921 106 952

jedno dítě 126 610 128 739 127 497 119 791 119 271 104 876 90 729 94 246 98 607 101 855 110 285 115 032 113 869 112 518 104 862 104 957
dvojčata 1 116 1 152 1 157 1 151 1 080 998 1 591 1 813 1 926 2 115 2 298 2 381 2 378 2 446 2 049 1 987
trojčata 13 17 13 15 13 13 14 19 13 15 22 16 14 12 10 8
čtyřčata  -  -  - 1  - 1 1  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Počet porodů jednoho dítěte na jeden 
porod vícerčat 112,1 110,1 109,0 102,6 109,1 103,6 56,5 51,4 50,9 47,8 47,5 48,0 47,6 45,8 50,9 52,6

Živě narození na 1000 obyvatel 
středního stavu 12,4 12,6 12,5 11,8 11,7 10,3 9,2 9,6 10,0 10,3 11,1 11,5 11,3 11,1 10,4 10,3



Tab. 01.01 Vybrané demografické údaje v České republice

1989 1990 1991 1992 1993 1994 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Potraty 126 507 126 055 120 050 109 281 85 445 67 434 42 304 41 324 40 023 39 959 40 917 41 446 40 528 39 273 38 864 37 733
z toho umělá přerušení těhotenství 111 683 111 268 106 042 94 180 70 634 54 836 29 298 27 574 26 453 25 352 25 414 25 760 24 636 23 998 24 055 23 032
Úhrnná potratovost 1,78 1,77 1,69 1,53 1,18 0,93 0,56 0,55 0,53 0,53 0,54 0,54 0,53 0,51 0,52 0,51

Potraty na 1 000 obyvatel středního 
stavu 12,2 12,2 11,6 10,6 8,3 6,5 4,1 4,0 3,9 3,9 4,0 4,0 3,9 3,7 3,7 3,6
Umělá přerušení těhotenství 
na 1 000 obyvatel středního stavu 10,8 10,7 10,3 9,1 6,8 5,3 2,9 2,7 2,6 2,5 2,5 2,5 2,3 2,3 2,3 2,2

Zemřelí 127 747 129 166 124 290 120 337 118 185 117 373 111 288 107 177 107 938 104 441 104 636 104 948 107 421 106 844 106 848 108 189
Zemřelí podle tříd příčin smrti (9. revize 
Mezinárodní klasifikace)

II. Novotvary 28 007 28 434 28 258 28 018 28 102  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 
VII. Nemoci cévního ústrojí 71 842 70 396 69 488 67 054 65 986  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 
VIII. Nemoci ústrojí dýchacího 6 027 5 423 5 220 5 093 4 808  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 

XVII. Úrazy, otravy a sebevraždy (800-
999) 8 393 9 049 8 786 8 692 8 496  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 

Úrazy na železnicích, úrazy 
silničními vozidly apod. 1 389 1 571 1 583 1 715 1 691  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 
Náhodné pády 3 068 3 099 2 968 2 676 2 574  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 
Sebevraždy a sebepoškození 1 912 1 997 1 904 1 991 1 917  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 

Zemřelí podle tříd příčin smrti (10. revize 
Mezinárodní klasifikace)

II. Novotvary  .  .  .  .  . 28 327 29 364 29 304 28 255 28 180 27 709 27 981 28 064 28 222 27 539 27 683
IX. Nemoci oběhové soustavy  .  .  .  .  . 65 132 58 065 55 042 55 155 52 560 52 464 52 280 54 100 53 590 52 725 53 046
X. Nemoci dýchací soustavy  .  .  .  .  . 4 636 5 286 4 755 6 040 5 670 5 715 5 736 6 393 6 151 5 690 5 882
XX. Vnější příčiny nemocnosti a 
úmrtnosti (V01 - Y98)  .  .  .  .  . 8 556 7 295 6 991 6 376 5 855 6 080 6 087 5 946 6 009 5 973 5 856

Dopravní nehody (V01-V99)  .  .  .  .  . 1 827 1 459 1 316 1 261 1 087 1 248 1 167 1 026 907 871 813
Pády (W00 - W19)  .  .  .  .  . 2 581 2 060 2 032 1 474 1 218 1 005 1 035 1 489 1 370 802 751
Úmyslné sebepoškození (X60 - 
X84)  .  .  .  .  . 1 872 1 719 1 583 1 564 1 400 1 375 1 379 1 464 1 502 1 589 1 647

Kojenecká úmrtnost 10,0 10,8 10,4 9,9 8,5 7,9 3,9 3,7 3,4 3,3 3,1 2,8 2,9 2,7 2,7 2,6
Novorozenecká úmrtnost 6,9 7,7 7,0 6,2 5,7 4,7 2,4 2,3 2,0 2,3 2,1 1,8 1,6 1,7 1,7 1,6

Zemřelí na 1000 obyvatel středního 
stavu 12,3 12,5 12,1 11,7 11,4 11,4 10,9 10,5 10,5 10,2 10,1 10,1 10,2 10,2 10,2 10,3



Tab. 01.01 Vybrané demografické údaje v České republice

1989 1990 1991 1992 1993 1994 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Přistěhovalí 9 400 12 411 14 096 19 072 12 900 10 207 60 015 53 453 60 294 68 183 104 445 77 817 39 973 30 515 22 590 30 298
Vystěhovalí 7 941 11 787 11 220 7 291 7 424 265 34 226 34 818 24 065 33 463 20 500 6 027 11 629 14 867 5 701 20 005
Přírůstek stěhováním 1 459 624 2 876 11 781 5 476 9 942 25 789 18 635 36 229 34 720 83 945 71 790 28 344 15 648 16 889 10 293
Přírůstek stěhováním na 1000 obyvatel 
středního stavu 0,1 0,1 0,3 1,1 0,5 1,0 2,5 1,8 3,5 3,4 8,1 6,9 2,7 1,5 1,6 1,0

Přirozený p řírůstek 609 1 398 5 064 1 368 2 840 -10 794 -17 603 -9 513 -5 727 1 390 9 996 14 622 10 927 10 309 1 825 387
Přirozený přírůstek na 1000 obyvatel 
středního stavu 0,1 0,1 0,5 0,1 0,3 -1,0 -1,7 -0,9 -0,6 0,1 1,0 1,4 1,0 1,0 0,2 0,0
Celkový p řírůstek 2 068 2 022 7 940 13 149 8 316 -852 8 186 9 122 30 502 36 110 93 941 86 412 39 271 25 957 18 714 10 680
Celkový přírůstek na 1000 obyvatel 
středního stavu 0,2 0,2 0,8 1,3 0,8 -0,1 0,8 0,9 3,0 3,5 9,1 8,3 3,7 2,5 1,8 1,0

Poznámky:
  Stavy obyvatel v roce sčítání lidu jsou vždy přepočteny na definitivní výsledky příslušného sčítání - jedná se o roky 1991, 2001 a 2011; do dalšího sčítání se pak bilancují 
  podle počtu narozených, zemřelých, přistěhovalých a vystěhovalých
  Vysoký počet sňatků v  roce 1990 byl ovlivněn vyhlášeným zrušením novomanželských půjček
  Výkyv počtu rozvodů v  roce 1999 způsobila novela zákona o rodině, platná od 1.8.1998 
  Při úrovni rozvodovosti roku 1989 by se rozvedlo 37,2 % manželství, při úrovni rozvodovosti roku 2008 to bylo 49,6 %


